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SUJUNGS VISAS J. VALSTYBIŲ GINKLU RŪŠIS
TRUMANAS PASIUNTĖ KONGRESAN

ĮSTATYMĄ KRAŠTO APSAUGAI
Turim 1,010 Įvairia 
kalbių laikraščių

Siūlo sudaryti krašto apsaugos departamentą, 
kuris tvarkytų armiją, laivyną ir aviaciją

LAKE SUCCESS, N. Y.

WASHINGTON, D. C., vas. 
26 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pasiuntė kongresui 
įstatymo projektą, kuris su
jungs vienan departamentan vi
sas J. Valstybių ginklų rūšis. 
Iki šio meto krašto apsaugos 
reikalus tvarkė karo ir laivyno 
departamentai.

Prezidentas siūlo sudaryti 
vieną krašito apsaugos depar
tamentą, kurio pryšakyje bū
tų pastatytas sekretorius, civi
lis. Jis bus kabineto narys. Jis 
taip pat siūlo paskirti dar tris 
sekretorius, kurie turės tvar
kyti kariuomenės, laivyno ir 
aviacijos reikalus.

šiuo reikalu jau seniai pra
dėti pasitarimai, bet kai kurie 
karo vadai priešinosi projek
tui. Teko vesti ilgas derybas, 
aptarti visa eilė svarbių klau
simų, kol prieita prie visiems 
priimtino projekto.

Karas įtikino beveik visus 
karo vadus, jog ginklų rūšių 
suderinimas yra būtinas moder
niškame kare. Vokiečiai sujun
gė ginklų rūšis prieš karą, o 
Anglija su Rusija jas sujun
gė praeitais metais. Valdžia 
praeitais metais pradėjo sujun
gimo darbą, bet projektas tik
tai dabar baigtas.

Paskelbta, kad Clark M. Clif
ford, specialus prezidento pa
tarėjas, ilgai tarėsi su karo ir 
laivyno vadais, kol paruošė da
bartinį projektą. Projektas sa
ko, kad visi keturi sekretoriai 
privalo būti senato patvirtinti.

Iki šio meto J. Valstybių 
aviacija priklausė nuo karo de
partamento, bet ateityje bus 
sudaryta atskira rinklų rūšis, 
kurią tvarkys tam reikalui pa
skirtas sekretorius. Sekretoriai 
privalės visus reikalus aptarti 
su krašto apsaugos sekretorių, 
bet jeigu jie ras reikalingu 
kreiptis į prezidentą, tai jie 
visuomet galės vykti į Baltuo
sius Rūmus.

Manoma, kad pertvarkytas 
apsaugos departamentas sutau
pys daug pinigų visam kraš
tui. Iki šio meto karo ir lai
vyno departamentai ginklus ga
mino- kitokiais standartais ir 
skirtingose dirbtuvėse, tuo (tar
pu ateityje visų ginklų gamy
ba bus tvarkoma iš vieno cen
tro.

Krašto žvalgybos reikalai taip 
pat bus geriau tvarkomi. Įsta
tymas liepia sudaryti saugu
mo tarybą, kuri sektų visus ap
saugos reikalus ir informuotų 
prezidentą.

retoriate atidaryta svetimo
mis kalbomis J. Valstybėse 
leidžiamų laikraščių paroda.

Pasirodo ,kad dabartiniu 
metu ne anglų kalbomis J. 
Valstybėse leidžiami net 
1010 įvairaus turinio laik
raščių. Parodą suruošė Ben
dra Amerikos Vienybės Ta
ryba, jai vadovauja Tor 
Gjesdal.

Įdomu pastebėti, kad pir
mas laikraštis Amerikoj iš
leistas 1739 metais, vokiečių 
kalba. Angliškas laikraštis 
išleistas tiktai praėjus 35 
metams.

Prezidentas stebisi 
Bevino pareiškimu

Lt. Bobby Joe Cavnar, viduryje, (Westover Field, 
Mass.) su savo sūnum. Iš visų pusių jį yra apsupę re
porteriai ir radijo anaunseriai. Lt. Canvar ką tik grįžo 
iš Grenlandijos, kur jis išgelbėjo 11 armijos lakūnų.

BRIUSELYJE POLICIJA KARDAIS

IŠVAIKĖ. 50,000 DEMONSTRANTŲ 
Buvę kaliniai reikalauja pripažinti jiems 
specialias privilegijas, mokėti mokesčius

BRIUSELIS, Belgija, vas. 26' d. —■ Belgijos policija palei
do kulkosvaidžius ir vartojo kardus, kad galėtų išvaikyti 50,000 
asmenų demonstraciją prieš parlamentą ir svarbesnius valdžios 
centrus. Policijos vadovybė įsakė šauti aukščiau demonstrantų 
galvų, kad nepataikytų, todėl užmuštų visai nėra. Vietomis po,- 
licija buvo priversta vartoti kardus, kad demonstrantai pasi
trauktų iš saugojamų vietų.

Buvę karo belaisviai reikalauja, kad valdžia pripažintų jiems 
specialias privilegijas ir mokėtų anksčiau skirtus mokesčius. 
Belgų valdžia, besivadovaudama ekonomijos sumetimais, nutrau
kė išmokėjimus, todėl buvę belaisviai ir susirinko į miesto cen
trą, kad galėtų pareikšti savo protestus. Belgų valdžia draudžia 
ruošti susirinkimus arba demonstracijos valdžios namų distrik- 
te, todėl didoki policijos būriai ir pasipriešino demonstrantams.

WARREN R. AUSTIN PRAŠO PASKIRTI
J. VALSTYBĖMS 623 PACIFIKO SALAS
Prezidentas Trumanas parinko Lewis Douglas

J. A. Valstybių ambasadorium Londone
LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 

26 d. — Warren R. Austin šian
dien pasakė didelės svarbos kal
bą Jungtinių Tautų posėdyje, 
jis1 prašė paskirti J.A.Valsty- 
bių globon 623 Pacifiko salas.

Austin įrodinėjo, kad šios sa
los yra būtinos J.A.Valstybių 
saugumui.

Salos bus J. Tautų globoje, 
bet Austin nori, kad vieninte
liu salų administratorium bū
tų paskirtos J.A.Valstybės. Ru
sai žadėjo paremti J. Valsty
bių reikalavimą.

Trumanas parinko 
ambasadorių

Anglijon
WASHINGTON, D. C., vas. 

26 d. — Prezidentas Trumanas 
parinko Lewis W. Douglas J.V. 
ambasadorium prie britų val
džios.

Pkezidentas pasiuntė pasky
rimą į senatą, prašydamas pa
tvirtinti Douglas. Naujai pa
skirtas ambasadorius yra stam
bios apdraudos bendrovės pre
zidentas, kurį laiką jis buvo 
atstovų rūmų nariu.

Douglas paskirtas vietoje 
buvusio Max Gardner, kuris 
mirė Londono nepasiekęs.

GREEN NORI VIEŠOS 
ATSKAITOMYBĖS

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green 
šiandien pareiškė atstovų rūmų 
komitetui, kad jis nesipriešins 
įstatymo projektui, reikalau
jančiam duoti viešą unijų įplau
kų ir išlaidų atskaitą.

Green pasipriešino kitiems 
įstatymų projektams, nes jie 
yra nukreipti prieš unijas, bet 
atskaitomybės reikalas jo ne
gąsdiną, unijų nariai turi tei
sę žinoti, kuriam tikslui lei
džiami jų pinigai.

GREEN SUSIKIRTO SU 
HOFFMANU

Federacijos pirmininkas aš
triai susikirto su atstovu Hoff
mann, kuris pradėjo šūkauti 
ir klausinėti. • į
v Green pareiškė, kad jis ne
sipriešins projektui, kuris lei
džia darbdaviams laisvai kreip
tis į unijos narius, žodžio lais
vę darbininkai pripažįsta.

Į komiteto posėdį atvyko ir 
Hutcheson, kuris taip pat liu
dijo.

Kiniečiai sumušė 2 
komunistų divizijas

NANKING, Kinija, vas. 26 d. 
■— Kiniečių kariuomenė šian
dien sumušė dvi komunistų di
vizijas Poshan Laiwu srityje.

Komunistų radijas giriasi, 
kad Shantung provincijoj jiems 
pavyko išnaikinti net penkias 
kiniečių divizijas, bet valdžios 
pranešimai neigia šias žinias.

Tiek težinoma, kad Shantung 
provincijoj dabar eina smar
kios kovos, komunistai čia su
traukė skaitlingus būrius.

—Amerikos armijos žydų ka
pelionas nesutinka sutuokti ka
riuomenėje tarnaujančių žydų 
su vokietaitėmis. Jis mano, kad 
iš tokių vedybų gero nebus.

WASHINGTON, D. C., vas. 
26 d. — Baltieji Bumai pareiš
kė savo nusistebėjimą ministe- 
rio Bevin padarytu pareiški
mu apie Palestinos reikalą.

Oficialus pranešimas sako, 
kad prezidento Trumano pa
reiškimas apie įvažiavimą į 
Palestiną tiktai patvirtino nuo
latinę J. Valstybių politiką 
Palestinos reikalu.

Prieš kelis mėnesius J. V. at
stovai reikalavo įleisti dau
giau žydų į Palestiną.

Attlee pritarė Be 
vino kalbai

LONDONAS, vas. 26 d. — 
Tvirtinama, kad premjeras 
Attlee buvo informuotas apie 
ministeriio Bevin pareiškimą 
Palestinos klausimu ir pritarė 
io tekstui.

Britai mano, kad preziden
to Tnimano priešrinkiminis 
pareiškimas
boms ir britu santykiams su 
žydais ir arabais.

Bevin yra nusistatęs Pales
tinos klausima perkelti į Jung
tines Tautas, bet jis tęs dery
bas, jeigu bus vilčių susitarti.

KOMUNISTŲ VALDOMOJ RUMUNIJOJ 
SIAUČIA DIDŽIAUSIAS BADAS

400 lenku ir žydų iš Palestinos važiuoja 
Lenkiją, tikisi rasti darbo ir duonos

BUKAREŠTAS, Rumunija, v.
26 d. — Niekad Europa nepa
žino tokio baisaus

; šiandien gyvena 
ūkininkai, praneša

Turtingiausioje
srityje gyveną ūkininkai visai 
neturi ko valgyti, jie baigė vi- 

i sas maisto atsargas.
| Britų gydytojai liudija, kad 
Moldavijoj pradėjo siausti šil
tinė ir kitos užkrečiamos li
gos, kurios šimtais žmones i 
kapus varo.

bado, kokį 
Moldavijos 
“Reuters”.

ŽMONĖS VALGO SAULĖ
GRĄŽŲ IŠSPAUDAS

Vaslui valsčiuje žmonės vai- 
pakenkė “ dėry- «° saulėgrąžų išspaudas, gi- 

liūs, pelus ir visokias ašakas. 
I Ūkininkai pardavinėja žemę, 
kad tiktai galėtų įsigyti bent 
kiek miltu arba kitokio mais
to.

Sovietu valdžia laiko Rumu
nijoj skaitlingą armiją, kuri 
maitinasi rumunu duona. Dau
gelis javų išvežta į Rusijos gi
lumas.

Jeigu laiku nebus pasiųsta 
daugiau maisto i Moldaviją, 
tai ištisos sritys išmirs badu.

—Italiios nremjero Alcide de 
Gasperi kabinetas gavo parla- ! 
mento pasitikėjimą. Ginčai tę
sėsi tris savaites, bet už pa
sitikėjimą paduoti 292 balsai, 
o prieš pasisakė 107.

—Badaujantieji vokiečiai me
ds komunistams į glėbį, jeigu 
J. Valstybės sumažins teikiamą 
paramą, pareiškė aukštas ka
riškis.

Žydai nradeda bėgti 
iš Palestinos

i karo
nuo vo-

Dauguma jų atbėgo 
metu, besislėpdami 
kiečių. Tiktai maža žydų dalis 
atbėgo karo pabaigoje.

Keliuose žydų kaimuose įvy- 
susirėmimų tarp teroristų 
nuosaikesniųjų organizaci- 
atstovu. c

ko 
ir 
jų

K o m u n istai pri
sieks veidmainingi

VARŠUVA, Lenkija, vas. 
26 d. — Anksčiau lenkų pa
reigūnai prisiekdavo Dievo 
ir Šventos Traicės vardu, bet 
naujas priesaikos tekstas 
buvo be tikybinių žodžių.

Kai Mikolajczyk pareika
lavo įrašyti “Tepadeda man 
Dievas" į priesaiką, tai visi 
komunistai balsavo už vals
tiečių vado pasiūlymą. Nei 
vienas komunistas Dievu 
netiki, bet jie patys jo vardu 
priesaikas duos ir kitus vers 
taip prisiekti. Seiman pate
kę socialistai nuo balsavimo 
susilaikė.

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
26 d. — Anie keturi šimtai len
ku ir žydų rvtoj išvažiuoja į 
Lenkija, kur jie tikisi surasti 
darbo ir duonos.

Minėti lenkai ir žydai pate
ko i Palestina karo metu, čia 
jie būtu pasilikę, bet paskuti
niu mėnesiu Įvvkiai ir susirė
mimai su žydais verčia juos 
kraustvtis.

Išvažiuojančiu tarpe yra 55 
žvdai, kuriu Palestinos gvveni- 
mas netraukia, jie nesitiki čia 
duonos užsidirbti.

KELIONĘ APMOKA IR 
PRIŽIŪRI UNRRA

Iš Palestinos žmones Lenki
jon veža UNRRA. Ji jau anks- 

l čiau iš Palestinos išvežė 600 
čekų, o netolimoje ateityje iš-

( veš apie 500 vokiečių ir 300 
’ austrų.

Lenkai paleis 25,000 
kalinių

sužeista

šautuvų 
kumščių

tiktai apie

buožėmis, 
smūgiais;

20 ASMENŲ SUNKOKAI 
SUŽEISTA

Valdžia iškvietė gatvėn tan
kus ir karo policiją, kulkos
vaidžiai keliais atvejais šaudė, 
bet sunkiau 
2’0 asmenų.

Sužeisti 
kardais ir
o daugiausia nukentėjo nuo pa
čios minios, kai ši pradėjo bėg
ti teduotomis ir slidžiomis sos
tinės gatvėmis.

. Demonstrantai dainavo, šoko 
ir mosikavo kelias vėliavas; de
monstrantų tarpe buvo didokas 
moterų skaičius.

Italai bėga nuo 
Etnos vulkano

ROMA, Italija, vas. 26 d. — 
Skaitlingi italų sluoksniai bė
ga tolyn nuo Etnos apylinkių,

Nesusitarė, bet bau- neu^verstų be“anti
ketą suruošė

LONDONAS, vas. 26 d. —

šis Sicilijos vulkanas 1928 
metais užliejo Mascali kaimą, 
o dabar jojo lava ir vėl sftiar- 

Keturi ministeriu pavaduoto-, kiai veržiasi.
jai ir apie 50 patarėju, kurie' Jis šiek tiek prasiveržė sau- 
penkias savaites prauosėdžia- šio ir vasario mėnesių pradžio- 
vo ir negalėjo susitarti dėl 
svarbesniu taikos sutarties pa
ragrafų, šiandien šauniai link
sminosi diplomatiniame ban
kete.

Ministeriu pavaduotojai 
šiandien pasirašė dokumentą, 
kuriame sakoma, kad jie ne- 
galėio susitarti dėl svarbesnių 
punktų.

Anglija nlaka nau 
jos nūgos

LONDONAS, vas. 26 d. — 
Šiaurės Anglija šiandien palie
tė nauja pūga ir smarkūs šal
čiai.

Didokas kaimu ir miestelių 
skaičius jau atskirtas, visi ke
liai užnustyti ir neoravažiuo- 
jami.. Nei vienas gyvas anglas 
neprisimena tokios šaltos žie
mos.

Britų valdžia rengiasi atida
ryti naujas dirbtuves ateinan
tį pirmadienį, anglių atsargos 
jau padidėjo, bus daugiau elek
tros.

—Paaiškėjo, kad Indijoj pra
sidėjo kova tarp indusų; vieni 
nori bendradarbiauti konstitu
cijos paruošimo darbuose, o ki
ti atsisako.

VARŠUVA, Lenkija, vas. 26 
d. — Tvirtinama, kad šią sa
vaitę Bieruto valdžia paleis iš 
Lenkijos kalėjimų 25,000 ka
linių, kuriems paskirtos mažes
nės bausmės.

Kalėjimo durys bus atidary
tos, kai seimo priimtas įstaty
mas bus paskelbtas oficialiame 
valdžios laikraštyje.

Tvirtinama, kad bausmė bus 
sumažinta 20,000 kalinių, dabar 
laikomų “išlaisvintos” Lenkijos 
kalėjimuose.

Komunistai užpuolė
Saterti kaimą

je, bet vakar ir šiandien daug 
rimčiau griaudžia, rūksta ir 
verčia lava. *■ «

LAVA PRIPILDĖ MUSU- 
MECI SLĖNĮ

Besiveržianti Etnos lava jau 
pripildė didoką Musumeci slė
nį, kuris buvo 600 pėdų gylio.

Susidaro rimtas pavojus Pas- 
so Pisciano ir Randazzo kaime
liams, kurie stovi ugniakalnio 
pašlaitėje. Randazzo kaimą ap
gynė tankūs pušynas, kuris 
prieš 20 metų buvo susodin
tas.

Italijos ir Amerikos moks
lininkai iš arti stebi besiver
žiantį ugniakalnį.

ATĖNAI, Graikija, vas. 26 
d. — Valdžia traukia jėgas į 
Tesaliją ir Makedoniją, kad ga
lėtų suduoti paskutinį smūgį 
komunistams, bet šile tebetę
sia užpuolimus.

Pasirodo, (kad šiandien 600 
komunistų įsiveržė į Saterti kai
mą ir apiplėšė jo gyventojus.

Komunistai pasitraukė, kai 
atvyko skaitlingesnės valdžios 
jėgos. Greikų kariuomenė ir 
aviacija seka į kalnus bėgan
čius komunistus. /

—Sovietų valdžia pavarė svei
katos ministterį G. A. Mitere- 
vą už nemokėjimą tinkamai ei
ti pavestų pareigų. Nauju mi- 
nisteriu paskirtas Y. I. Smir
nov.

— Britų valdžia norėtų gau
ti lengvatų paskolos sutartyje.

•—Singapūre pakartas japonų 
pulk. Masugi Kasuo, kuris nu
žudė tris britų lakūnus, čia 
pakarti septyni japonai ir trys 
korėjiečiai.

Vėliausios Naujienos

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 6:30; leidžiasi kad vėliau 

_  5:39. Igūnai.

— Saugumo taryba nutarė atidėti J. Valstybių reikalavi
mą pavesti jos globon 623 Pacifiko salas iki kovo mėnesio 7 die
nos. šios dienos posėdyje Austin pasakė kalbą, reikalaudamas 
paskirti J. Valstybėms salas. Andrei Gromyko tuojau pareiškė, 
kad Rusija pritaria Amerikos reikalavimams. <

— Baltųjų Rūmų pareiškimas sako, kad britų ministerio 
kalba apie Palestiną yra klaidinanti. Prezidentas Trumanas ne
norėjęs Palestinos klausimo panaudoti balsams gaudyti, jis tik
tai dar kartą viešai pabrėžęs J. Valstybių politiką šiame klau
sime.

— Senatas vakar nutarė sumažinti valstybės biudžetą ke
turiais bilijonais dolerių. Senatoriai atsisakė mažinti krašto ap
saugos reikalams skiriamas sumas. Dabar turės eiti pasitari
mai su atstovų rūmais, kurie nutarė sumažinti biudžetą net še
šiais bilijonais dolerių.

— Republikonų atstovas Knutson tvirtina, kad' atstovai ne
darys jokių nuolaidų, tuo tarpu senatorius Taft mano, kad biu
džetas bus sumažintas penkiais bilijonais.

— Pirmais devyniais šių metų mėnesiais kiekvienas krašto 
gyventojas gaus po 25 svarus 

jis gaus dar po 10
cukraus. Yra pagrindo manyti, 
svarų, pareiškė valdžios par ei -



LIETUVIU RATELIAI
ggg EB

BALF’UI IR ALTAI PO $25
9 WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBAS IR VĖL 

SKYRĖ STAMBIĄ AUKĄ LIETUVOS REIKALAMS.
PA-

SUSIRINKIMAI bau 14 Skyriaus

ROSELAND. — Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyko va
sario 18 d. Nepaisant blogo 
oro, į susirinkimą narių atsi
lankė daug.

Susirinkimas buvo tvarkus, 
klubo veikimo visokios komisi
jos išdavė gerus raportus. Bu
vo surengtas gražus vakaras. 
Chicagos Lietuvių Ratelis bu
vo pasamdytas sulošti dramą 
“žmogžudžio Duktė”,
buvo didelės išlaidos, bet ko
misija apmokėjo visas išlaidas 
ir klubui liko uždarbio arti 
šimtas dolerių. Todėl to uždar
bio didelę dalį, $50, paskyrė 
Lietuvos reikalams — po $25 
BALF’ui ir ALT’ai.
, Klubas turės vasarinį paren
gimą birželio mėnesį — pikui- 
'ką.

Nors ir

Visų Šventų parapijos svetai
nėj, 10806 Wabash avė., 8 vai.

Visus skyriaus narius kvie
čiu dalyvauti susirinkime.

Taipgi primename tiems na
riams, kurių mokesčiai yra pa
silikę, kad užsimokėtumėt. Mo
kestis nedidelis, tik vienas do
leris metams.

Kviečiami ateiti į susirinki
mą kurie dar nepriklausote ir 
įstoti į eiles tų, kurie darbuo
jasi sušelpimui nelaimingų lie
tuvių.

IŠVIETINTŲ LIETUVIŲ NAŠ
LAIČIŲ FONDO KLUBO atstovai 
kviečiami ateiti Į susirinkimą vasa
rio 28 d. Hollywood svet., 8 vai. 
vakaro, 2417 W. 43 st. Turėsime 
apsvarstyti daug dalykų, ypatingai 
apie ateinantį parengimą balandžio 
20 d. Valdyba turi svarbių prane
šimų iš centro.

—Kviečia Valdyba.
MARQUETTE PARK NAMŲ SA

VININKŲ organizacijos mėn. susi
rinkimas įvyks vasario 27 d., 7:30 
vai. vakaro, bažnytinėj svetainėj, 
6820 So. Washtenaw avė. Malonėki
te visi nariai atsilankyti; yra daug 
svarbių dalykų aptarti.

—Frank Bakutis, Nut. rast.

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

«pr

Susirinkimas 
Šiandien

birutė
PRANEŠIMAI

& & &
Bendro Lietuvos šalpos Fon- 

‘do 57 skyriaus susirinkimas 
-įvyks šį vakarą, vasario 27 d.,

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Roselando skyriaus rengiamas 
didelis susirinkimas įvyks kovo 
30 dieną Visų Šventų parapijos 
svetainėj. Visus Roselando lie
tuvius prašome pasižymėti sa
vame kalendoriuje, kad tą die
ną niekur kitur nepasižadėtu- 
mėt dalyvauti kaip tik roselan- 
diečių susirinkime.

A. Narbutas

welcome our new 
Yes, folks, Keistutis 
proud of the two 
sisters, Stella and

O KAIP SU SENĄJĄ GVARDIJA?
Sekmadienį, vasario 23 die- . v,

na, Chicagos Lietuvių Vyrų Is Joniškiečiu 
Choras, kaip ir visados, turėjo | 
dainų pamokas. Nors choro p 
mokytojas, K. Steponavičius, i 
gana pavėlavo, bet vistiek pa-. --------- -
mokos įvyko. Pertraukų laike, i Prieš porą dienų sužinota; 
kaip ir visados, choristai turėjo 
mažą, taip sakyti, pasisvečiavi
mą ir pasikalbėjimą. Priimta 
du užkvietimai.

Vienas choristams yra ne
smagumas, tai nepermaty ta 
valdybos klaida: nebuvo su
rengtas arba pastatytas joks 
veikalas. O kada apsižiūrėta, 
tai jau buvo pervėlu, nes tin
kamos svetainės jau nebebuvo 
galima gauti.

Savo laiku tarpe choristų bu
vo keletas susirgimų. Draugas 
Juodis neteko savo mylimos 
moters, na, ir pats atsigulė į 
lovą; tai liūdna šeimynos pa
dėtis. Draugas Skurkis irgi tik 
pradeda iš lovos atsikelti, o 
draugas Švelnis atsidūrė net 
Hot Springs. Taigi šiuo laiku 
choro eilės praretėjo.

Dar eilės galima būtų užpil
dyti su kaupu. Chicagos senųjų 
dailės mylėtojų randasi keli 
batalionai, kurie praeity yra 
daug darbavęsi, bet reikia ap
gailestauti, kad jie peranksti 
pavargo.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras .yra savistovis, niekas jam 
iš šalus nekamanduoja, viską 
veikia pagal savo supratimą. 
Dainų pamokos atsibūna kas 
sekmadienį kaip dešimtą valan
dą ryto. Patartina prisidėti 
prie Vyrų Choro ir dar palai
kyti tą meno pagrindą kol dar 

. sveiki vaikščiojame ant žemės

and who after 
were delighted

will have to be 
coming in late, 
who needs the

Last Thursday we saw some 
of our older members come back 
to sing. Weddings, work, and 
other similar things kept them 
busy, and away from the chorus. 
But, now they’re back, and 
everybody’s glad it’s so. There
fore, welcome again, Ann Au
gutis and Lillian Flach.

While we’re welcoming them, 
let’s also 
members. 
Chorus is 
charming
Julia Kaupas’, who joined our 
ranks, one as an alto, the other 
as a soprano, 
the rehearsal 
with it.

Bob Treonis
■ punished for 
! but, the one
i worst punishment is Vince Sa- 

kad Joniškiečių L. ir K. Klubo mas^a.... least for that one
remark he made.

Our director still wants to 
arrange an ice-skating party 

'and, folks, if you’re interested, 
let’s get busy op that before 
the season fades out.

Last week’s rehearsal was 
sure a work-out. Seldom do we 
see Lucille all in, but, towards 
the end, even she gave up.

There’s lost ęįoing and lots 
more that will . take place in 
this group, so all are urged to 
keep rehearsals regular.

I’ll sign off for this time, 
but, I’ll return again, as usual. 
Remember: Hollywood Inn, 2'417 
W. 43rd St., at 8:00 P.M. sharp, 
every Thursday. See you then, 
and there!

kasięrius, p. J. Vebell, sulaukė 
savo sūnų iš U. S. armijos.

Nors sūnus, Eddie Vebell, 
išbuvo J. V. armijoje keletą 
metų, jis dar norėjo pamatyti 
Europos daugiau. Per vienus, 
metus Eddie Vebell buvo Pa
ryžiuj, Francūzijoje, ir Šveica
rijoj. Jis ten dirbo prie žurna
lų, kaipo komercinis artistas. 
O kai jis buvo Dėdės Šamo 
tarnyboj, tai dirbo artistu 
“Stars & Stripes” laikraščiui. 
Jo piešiniai yra tilpę “Yank” ir 
kituose spausdiniuose.

Dabar Edward Vebell pasil
sės pas jsavo tėvą, kuris gyvena 
6447 S. Emerald avė., ir neuž
ilgo važiuos į New Yorką dirb
ti.

Linksma, kad Eddie Vebell 
sugrįžo sveikas, bet gaila, kad 
taip greitai apleis savo tėvą ir 
seseris. Vis tiek “Good luck jo 
ateičiai. —McNamie

Ginčai Namu
Statytojų
Suvažiavime

Chicagoj šiomis dienomis 
vyksta Amerikos Namų Staty
tojų Sąjungos suvažiavimas. 
Tarp kitų .suvažiavimui kalbė
jo Ray Sawyer, American Ve
terans of World War II nacio
nalinis komandierius.

Jisai parefikė, kad namų ren- 
dos turi būti valdžios kontro
liuojamos. Esą, praeity buvo 
taip, kad nauji namai statyta 
daugiausia .turtingiesiems, o 
biednuomenei teko gyventi se
nuose namuose, šita . praktika, 
turi būti pakeista, kalbėjo jis.

Real . estatipinkų atstovas, 
antrą vertus, reikalavo, kad 
valdžios . kontrolė namų staty
bai ir rendoms būtų nuimta.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

CICERO. — BALF 14 sky
rius turės savo mėnesinį susi
rinkimą šį vakarą 7:30 vai. pa
rapijos svetainėje. Kaip pavie
niai veikėjai ir veikėjos, taip ir 
organizacijų atstovai ateikite 
laiku. Visus laukia didelis dar- 
bas-vajus.

Kitos kolonijos jau veikia. 
Chicaga — didelis milžinas. 
BALF apskrities valdyba ir iš 
profesionalų komisija daro pla
nus juo sėkmingiau vajų pra
vesti. O drabužių ir kitokių 
reikmenių rinkimas eina nesu
stodamas. Ir kas turite atlieka
mą drabužį ar avalinės, atneš
kite. Jeigu neparanku įteikti 
savo kolonijai, tai vežkite į ap
skrities centrelį, 4714 S. Marsh
field avė. Ponia Mickūniene 
priims dovanas dienomis ir va
karais.

Išvietintų mūsų tautiečių li
kimas priklauso nuo mūsų. To
dėl ir yra nustatyta sukelti pu
sė milijono dolerių su kaupu. 
Jau du mėnesiai šių metų pra
ėjo. Kokią pažangą padarėme 
šitoj rinkliavoj? Atsakymas —- 
mažą, labai mažą. Tiesa, Lie
tuvių Tarybos eina vajus Lie
tuvos laisvės reikalu, ir jeigu 
pasiseks grąžinti Lietuvai savi
valdą, tai ir tremtinių bėdos pa
sibaigs. —D.

girls are wearing them 
back of the head while 
tilted over one eye. 
the occasion, getting

Rado $3,722
Mirusio Palovy

Detektyvai James Dwyer 
Patrick Fitzgerald tyrinėjo 
mirtį Thomas Dowd, 67 metų 
ruiminghauzės savininko, adre
su 501 North Clark street. Pa
lovy, Dowd kambary, jie užti
ko $3,722 pinigų.

ir

“Op! Op!, Kas ten Nemunė
lis?”, but it should read, Op! 
Op! — jkas ten darėsi? Green 
beanies all over the place, I 
mean in the Alto section. Some 
of the 
on the 
others 
What’s
ready for St. Patrick’s Day?

Cold weather has driven the 
girls to take their slacks out 
of moth-balls. And some of our 
girls beat the Hollywood Stars 
in slacks.

Chet Rogers seemed a little 
sad Friday nite. The explan
ation was: some cracked ribs 
from skiing. But I wonder. Our 
director Jack Byanskas has 
good sharp ears, for he heard 
several compliments about our 
chorus when we sang Fėb. 16. 
One of them, being that the 
Baritone section was very good. 
This .statement started a small 
revolution in the Tenor section. 
They say that they excell our 
Basses. I suggest we have some 
sort of a contest to settle this 
once and *or all. It’s all in fun, 
anyway.

Say, I’d like to know where 
some of our good members are 
hiding. This is the time for all 
good, people to come to the aid 
of their chorus. We are sched-! 
uled to sing at many places in' 
the next couple of months, 
with the 
learning, 
every one

So—oo,
o’clock sharp.

— Wicks”
8

songs we
And 
are 
for

new
it’s important 

to come out.
see you all Friday

REMKITE T’UOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

BRIDGEPORT
BALF’o 3-čio skyriaus stotis pai- 

p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.
Drabužiai ir kita viskas išvietin- 

tiems lietuviams priimami kasdiei, 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, kc- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

LU W I® 1 aaIO Visas Pasaulio 
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiemc 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

......  mams. I
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phor.e LAF 58®® *rba 587®

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

i

-..i

Y
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PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

€812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

•A*

•!
• «:'O

A

LIŪDĖSIO VALANDOJ
gaukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspecI 0099 YARds 1138-1139
Tiems lame gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau j'ūsų namų

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

JUOZAS PRANCIŠKUS VILIS

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Gaisras Sunaikino Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Teatrą Ir Restoraną

2 Metu Mirties Sukaktuvės

■’■■.v va-V--. '■$

įijj

U

:<s? įJohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

į

Phone YARDS 078J
1895

nuly-

Vilic-

>, v

sulaukus pusam- 
Amerikoje išg-y- 
2 dukterys: Ele-

‘W

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Brolis 
ir Sesuo.

Ambulance 
Patarnavi
mai Hienų 

ir Naktį 
4- 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIEŠTI > 
DALYSE

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 2d., 1945 m., sulaukęs 
58 metų amžiaus, gimęs’ Ra
seinių apskr’., Tytavėnų parap.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Marijona, po tėvais 
Yesunaitė, duktė Bernice ir 
žentas Tadeušas Žemguliai, 
brolis Benediktas ir sesuo So
fija- .

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus gyvo iY tėvelio 
Adolfo Petkaus bus laikomos 
Š-v. Mišios Nekalto Prasidėji
mo Pan. Šv. bažnyčioje kovo 
1 -d., 1947 m., 8:00 vai. ryto.

Mes Tavęs, mūsų brangu
sis Adolfai ,niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jąu ne- 
besugrįši, bet ’mes anksčiaus 
ar vėliaus pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

.Mirę vasario, 25 d. 6:15 vai. ryto, 1947 m. 
žio. Gimus Tauragės apskr., Kaltinėnų parap. 
veno 34 metus. Paliko- nuliūdę vyras Antanas, 
na Pokorny ir žentas Jonas, 4 anūkai: Dolores, James, Judith ir 
Betty; Jadvyga Jančauskas ir žentas Stasys, anūkė Diana; sūnus 
Alfonsas ir marti Betty. Lietuvoje paliko vieną seserį Marijoną 
Ramanauskienę ir jos šeimą. Kūnas pašarvotas namuose, 1906 
Canalport Ave.

Laidotuyės įvyks šeštadienį, kovo 1 d. 8:30 vai. ryto iš na
mų į Dievo Apveiždos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulylėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Butrimas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnus, žentai, Marti, Anūkai ir kt. Giminės.
Laidotuvių direktorius P. Ridikas, tel. Yards 1419 ir Seelev 

5711.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PUI<L. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA IR EVANS (Evąnauskas)
3319 LITUANICA AVENUE • Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

ADOLFAS PETKUS

“Sis”

Naktį į trečiadienį kilo gais
ras trobesy adresu 631 North. 
Rush st. šitame trobesy pir
mame aukšte buvo išišgarsin- 
tas Kungsholm restoranas, o 
ketvirtame aukšte teatras. Jį 
ugnis sunaikino. Nuostolių pa
dare -$100,000.

JULIUS WILNIS
Mirė vasario 24 d., 9:00 v. 

ryto, 1947 m. Rodney, Michi
gan, (pirmiau gyveno 10717 S. 
La Salle St., Chicago, Iii.), su
laukęs 60 metų amžiaus. Gi
męs Žvirblių kaime, Alsėdžių 
parap., Telšių apskrity.

Amerikoje išgyveno 34 me
tus.

Paliko nuliūdime žmona 
Elžbieta, duktė Stella, žentas 
Stanley ir anūkė Margaret, 
taipgi kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Big Ra
pids, Michigan.

Nuliūdę: Žmona, Duktė, Sū
nus ir Giminės.

PRANCIŠKUS VILIOKĄ 
gyv. 1318 S. 48 Ct., Cicero.
Mirė vasario 24 d., 10:00 v. 

vakaro, 1947 m., sulaukęs pus
amžio. Gimęs Raseinių apskr., 
Kelmės parap. Amerikoj išgy
veno 42 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Ster 
fanija ir žentas Jonas Česoka, 
dvi anūkės: Stefanija ir Li
lian, pusbrolis Petras Butkus 
ir jo šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvo
je paliko brolį ir seserį.

Kūnas pašarvotas Antano 
B. Petkaus kopi., 1410 S. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, vasario 28 d., 
8:30 vai .ryto iš kopi. į šv. 
Antano parap. bažnyčią, o*po 
gedulingų pamaldų bus 
dėtas' į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a .a. Pranciško 
kos giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai .kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė žen
tas, Anūkės, Pusbrolis ir jo 
Šeima.

Laid. Direkt. Antanas B. 
Petkus, tel. Townhall 2109.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ^OtVIRTAD., VASARIO 27, 1947

iiii ■I®
4605-07 So, Hermitage Ave,

Visi Tel. YARDS 1741-1742
Mirė Vasario 27 d. 1945 m. Palaidotas

Kovo 3 d. Lietuviu Tautiškose Kapinėse
Jau du metai prabėgo kaip žiauri mirtis išplėšė iš mūsų my- 

lymiausią mūsų ypatų, taipgi mano brangų Juozelį, gyvenimo 
draugą, ir mūsų mylimiausi tėvelį. Paliko mumis dideliame nu
liūdime ir skausme.

Kad ir nesi su mumis ypatiškai, mes esame su jumis kas
dieną, ir jūsų atmintis stiprina mūsų gyvenimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS ANTANINA, DUKTERYS—FLORA IR SUZANNA, 
ŽENTAS JONAS SCHWEER, ANŪKAS JONAS JUOZAPAS, 
SESERYS—ANELIJA JURGELIONIENĖ IR AMILIJA GUDE
LIENĖ, BROLIS ANTANAS, JŲ ŠEIMOS, KITI GIMINĖS 
IR DRAUGAI.

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

J. MULEVIČIUS
4348 SO CALIFORNIA A VENJ'F Phnn« I VFA i Frrj rs72

ONA BUTRIMAS 
po tęvais Simonavičius

■ 1906 CANALPORT AVE. CANAL

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE4

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE . Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
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IŠ TORONTO PADANGĖS
NUOŠIRDŽIAI ESAM DeKINGI

Kai mums kas tai pranešė, 
jog sausio men. 25 d. lietuvių 
parapijos salėje įvyks “Auš
ros” choro pasitarimas neva 
dėl naujo užkvietimo kur tai 
dainuoti, mudu su žmona vi
sai nedvejodami patikėjome, 
nes tų įvairių susirinkimų ir 
pasitarimų dabartiniu momen
tu būva tiek, kad kartais jų 
įvyksta net po du vieną dieną.

Kad nepasivėluotume, sku
bame apleisti anksti namus, 
nes gyvenam toli nuo lietuvių 
susibūrimo centro. Pakeliui 
užeinam pas J. ir V. Samulevi- 
čius, kurie taipgi privalo pasi
tarime dalyvauti kaipo choris
tai. Prie mūsų dar prisideda 
Dankai ir mes visi einam į 
lietuvių parapijos salę.

Vos prisiartinus prie salės 
ir žvelgiant į langus, 'kažkaip 
staiga pajutome, kad viduje 
atrodo ne susirinkimo atmos
fera. Ir vos tik pradarius du
ris, pajutom esą apvilti. Gra
žiai ir iškilmingai padengti sta
lai, viliojantis maisto kvapas, 
šeimininkių maloni nuotaika 
ir gausaus būrio svečių paki
lus nuotaika liudijo visai ką 
kitą, negu susirinkimą. Iškart 
mes nesusivogem, kas ir kam 
visa tai, bet visų galingas šū
kis — “Surprise, surprise Mo
tiejūnams” — mus įtikino, kad 
tai mums.

Tiesa, mes esam turėję jaut
rių momentų, ypač aš, kuomet 
dar jaunas būdamas apleidau 
savo gimtuosius namus, tėvus 
ir tą brangią šalį, kur gimiau 
ir augau, kur sėmiau jėgų ir 
patvarumo gyvenimui, tariant 
sudiev jaudinaus ir verkiau, 
nes ėjau į nežinomą ir nenu
matomą kelionę. Dabartinė 

į UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ! 
j GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ; 
i VOKIETIJOJE IR KITUR! ;I * 4
i Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo < 
J gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, j 
| yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina <
► iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. <
» Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- <
► menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa- j
► vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- <
i tyje- <
[ “Uz “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! <
► Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: j
Į Metams .......................... ...................... . $8.00 <

► Pusei metų ,.................   ...L 4.00 <
J Trims mėnesiams   ...................... J.. 2.00 <

• NAUJIENOS -I
; 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS <

kAAAAAAAAAAAAAAAAAAAiftAAAJkAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAJMUMUI

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Savings an! loan .Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
-n

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Lietuvos padėtis yra ypatingai 
jautri ir jaudinanti. Dėl jos, 
dėl jos žmonių, šiandien mums 
išeiviams ir tenka bendrai su
siburti, kariu jaudintis ir liū
dėti. Visa tai nuteikia jautriai 
gilių liūdesių.

Bet šis mums surengtas pa
gerbimas mus nuteikė džiugiu 
jautrumu, nes šiuo momentu 
mes įsitikinome, kad turime 
itin gausų būrį prietelių, drau
gų ir artimų.

Pasakytos į mus svečių kal
bos ir sveikinimai iškėlė mū
sų kukliems darbams perdaug 
nuopelno, garbės ir įvertinimo, 
įteiktos mums brangios ir ver
tingos dovanos mums visad 
primins, kad nutolti bei susto
ti nuo bendrų darbų būtų ne
sąžininga ir nedora.

Visas šis taip reikšmingas 
pobūvis mūsų pagerbimui mus 
jautriai privertė pažvelgti į 
mūsų viešą ir bendrą darbą, 
kuriame mes įžiūrėjome, jog 
to, ką atlikome bendrai su ki
tais, toli gražu permaža.

Tad mieli prieteliai, maty
dami ir suprasdami, kad Jūs 
mudviejų jėgas įvertinate, mes 
visu nuoširdumu pasižadame 
dar arčiau būti tų darbų, ku
rie veda į kilnius siekimus. 
Ypač chorui mes dėsime visą 
savo sumanumą ir galią, kad 
per jį galėtumėme suburti mū
sų jaunimą, kad jį galėtumė
me palaikyti arčiau lietuvy
bės ir lietuviško kultūringumo.

Giliai įvertindami jūsų visų, 
brangūs lietuviai, prisidėjimą 
prie suteikto mums šio pager
bimo, už niekad nepamiršta
mas ir brangias dovanas, mes 
nuoširdžiai esam dėkingi.

Suprasdami, kaip sunkus ir

BLENDED WHISKEY Seagram’s 7 Crown. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York
- - - i..—m. .............. i— i 1.1 i . ...        < . .............................................. .................................................

didelis darbas teko atlikti su
rengiant šį pobūvį ir gaminant 
tiek daug įvairaus valgio, mes 
niekad nepamiršim įdėto į šį 
darbą triūso gerųjų prietelių 
Čirūnų, Grubeyičių, Batulevi- 
čių ir Samulevičįų. Ypatingai 
moterims, kurių sumanymu ir 
pastangomis įvyko ir šis mums 
pašvęstas pobūvis,. Nesuminė
dami kiekvieno dalyvio vardo 
atskirai, visiems, visiems vie
nodai ir nuoširdžiai dar kartą 
dėkojame.

M. ir F. Motejūnai

Toronto, Kanada
Aukotojų sąrašas vasario 16-tą 

19A7 m. paminėjime.
SLA 236 k.p. Toronte, ....... $25.00
Šv. Jono pašalpinė

draugija Toronte, .......   25.00
Socialdemokratų kp.

(C. C. F.) Toronte, .................. 25.00
Radvilai, Fort Colborne, Ot. 20.00 
J. ir O. Indreliai, Toronte, 10.00 
Mrs. M. Pocius Toronte .... 10.00 
P. Kalinauskai. Toronte ........10.00
F. Liakšas, Toronte, .......... 10.00
A. Margiai, Toronte ........... 10.00
O. Pavilonienė, Toronte,.... 10.00
Mrs. J. Kupetis, Toronte .... 10.00 
p. Matušaičiai, Toronte, .... 7.00 
M. Užemeckis, Toronte, ....... 5.00
Mrs. Bugailiškis iš apylinkės 5.00 
Liet, konsulas G. L. P.

Grant-Suttie, ......................... 5.00
V. Dagilis, .......     5.00
p. Čirunai .....................   5.00
A. ir O. Kuniučiai ................. 5.00
p. Straupa, ......................... 5.00
J. ir E. Mankai .................... 5.00
F. Gikis ............     5.00
I. ir S. Bieliauskai ............... 5.00
J. Stankus ........   5.00
J. Novogrodskas ..............  5.00
p. Grinskiai ........................ 5.00
p. Urbonai ............................ 5.00
p. R. Ozai ............................ 5.00
P. Kairys ...........................  5.00
J. ir V. Samulevičiai ........... 5.00
J. Gritenas ............ .............. 5.00
A. ir E. Frenzeliai .............. 5.00
p. Užbalis ............................. 5.00
J. ir M. Jokubynai .............. 5.00
,p. Daukai .............   5.00
p. Kisieliai .......... .'............. 5.00
p. Savalioniai ..... !.................. 5 00
Mrs. Nevedomskienė ..........  5.00
V. Gavėnas ............................. 5.00
Lietuviškas lenkas .............. 5.00
Mrs. Z. Stankus .....................  5.00
p. Grubevičiai ............   5.00
L. Vekteris ..........................  3.00
Mr. ir Mrs, Ūkelis .................. 3.00
Mrs. Bukovska .....................  3.00
p. Pilkauskai ......................... 3.00
P .ir M. Motiejūnai .............. 3.00
A. Augutis ................  3.00
p. Kundrotai ................   3.00
F. Kupetis ...........    2.00
p. Veiveris ..........       2.00
p. Baikauskai ..................... 2.00
p. Menderis ......................... 2.00
p. Naručiai .......................  2.00
p. Beinorai .......   2.00
P. Stasiūnas ....................... / 2.00
p. Tamušis ............................... 2.00
p. Bernatoniai .................. 2.00
Mr. ir Mrs. Putnik...................2.00
Mrs. K. Gritenienė .............. 2.00
p. Kuprenai ..............-......... 2.00
p. Vaivada ...............   2.00
p. Talavinskas ...........   2.00
p. Petrušauskai .....................  2.00
p. Vaitkevičiai .....................  2.00
p. Černiauskai ..................... 2.00
p. Jurciai ................................  2.00
p. Šimutis ............................. 2.00
p. Juškai ............................. 1.00
p. Pundžiai ......................... 1.00
p. Batulevičiai ..................... 1.00
p. Kižiai ................................  1.00
S. Bardauskas ..........   1.00
p. Lastauskai ....................   1.00
Mr. Ėglis ............................. 1.00
Mrs. Maida ......................... 1.00
p, Vedeckis ......,.................. 1.00.
A. Žekonis ..... ....................   1.00
.p. Dargiai __    1.00
p. Gudžiauskai ................. 1.00
Mrs. Užubalis ..................... 1.00
p. Puckis ............................ 1.00
p. Vilkeliai ........................ 1.00

S. Matjošaitis ..................... 1.00
A. Muskis ............................ L00
p. Drukas .........................  1.00
A. Mackevičius .................... 1.00
p. Lapinskas ..................... 1.00
J. ir O. Iškauskai ..................  4.00
N. N...... .  50
N. N............................    .50
Nežinoma pavardė ................ 2.00-
Pastaba. Aukavusieji, kurių 

pavardės nėra .šiame sąraše 
arba klaidingai užrašyta, pra
šome pranešti komitetui ir 
klaida bus ištaisyta.

Vv,»em aukavusiems ar bet 
kokiu darbu prisidėj usiems 
prie Vasario 16-tos paminėji
mo, Bendro Toronto Lietuvių 
draugijų komiteto vardu reiš
kiu lietuvišką ačiū.

—Novogrodskas, sekr.

REZOLIUCIJA
Vienbalsiai priimta Toron

to Lietuvių organizacijų atsto
vų bendrojo komiteto suruoš
tame masiniame mitinge atžy- 
mėjimui 29 metų sukakties 
Lietuvos Nepriklauso m y b ė s 
atgavimo Lietuvių parapijos 
svetainėje, 1947 m. Vasario 16 
dieną.

Kadangi daugiau kaip už 20 
mėnesių po karo pabaigos Eu
ropoje Lietuvą dar tebėra oku
pavusi sovietu Rusijos ka
riuomene;

Kadangi Rusija neteisėtai įs
teigė Lietuvoje komunistišką 
režimą, kuris siekia prievarta 
įbrukti žmonėms neapkenčia
mą jiems sovietinę santvarką:

Kadangi ta rusų armijos ir 
žvalgybos remiama komunistų 
administracija atėmė Lietuvos 
žmonėms visas jų politines ir 
pilietines teises, juos žiauriai 
persekioja, areštuoja, baudžia 
sunkiomis kalėjimo bausmė
mis ir masėmis gabena į So
vietų Sąjungos gilumą, o jų 
turtą atiduoda atvežamiems iš 
Rusijos kolonistams, tai

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
šis susirinkimas, paminėdamas 
29-tas metines Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo su
kaktuves, pareiškia griežčiau
sią protestą prieš sovietų Ru
sijos neteisėtą, savavališką ir 
žiaurų elgesį Lietuvoje, ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
šis Toronto ir apylinkių lietu
vių susirinkimas kreipiasi į 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentą ir Valstybės sekre
torių, prašydamas juos reika
lauti, diplomatiniais keliais ir 
tarptautinėse konferencijose, 
kad Rusija nedelsiant ištrauk
tų iš Lietuvos teritorijos savo 
ginkluotas jėgas ir politinę po
liciją ir leistų Lietuvos žmo
nėms laisvais ir nevaržomais 
balsavimais išsiirnkti savo val
džią; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
šis susirinkimas kreipiasi į 
Jungtinių Tautų žmogaus Tei
sių Komisiją, per jos pirmi
ninkę p. Eleonorą Rooseveltie- 
nę, prašydamas ją užtarti ne-

Los Angeles, Calif.
• 

Automobilis užmušė chica- 
gietį Feliksą Gedminą

Du Chicagos lietuvius ištiko 
šiurpi nelaimė. Abu jie (bū
tent, Patricia Liutkus ir Felik
sas Gedminas) buvo atvykę iš 
Chicagos.

Feliksas Gedminas, buvęs 
South Chicagos biznierius, at
vyko į Los Angeles su savo se
seria pasisvečiuoti pas savo 
draugus Frank ir Barborą Pa
liukus. Vasario 9 d. jie nuvyko 
į lietuvių parengimą, kur išbu
vo iki 10 vai. vakaro. Išėję iš 
svetainės, jie turėjo pereiti per 
gatvę. Staiga nesvietišku grei
tumu atlėkė automobilis ir 
trenkė į juos. Feliksas Gedmi
nas buvo tiek sunkiai sužeistas, 
kad po poros valandų mirė. 
Automobilio vairuotojas Ro
bert Fisher, 24 metų, buvo su
laikytas.

Iš Chicagos lėktuvu atskrido 
Gedmino sūnus, kuris savo tė
vo kūną pasiuntė į Chicago. 
Laidotuvės įvyko Chicago j e va
sario 17 d.

Patricia Liutkus ligoninėje 
išgulėjo vieną savaitę. Dabar 
po priežiūra gydytojo ji gydosi 
namie, 126 S. Alexandria Ave., 
Los Angeles. Kartu su ja yra 
dukrelė Dolores.

kaltai kenčiančius Lietuvos 
žmones ir apginti juos nuo Ru
sijos bolševikų bei jų tarnų 
nežmoniško teroro ir persekio
jimo, atkreipiant Jungtinių 
Tautų organizacijos dėmesį į 
pasibaisėtinus faktus, kuriuos 
savo rašte, Lietuvos ministerio 
įteiktam Jungtinėms Tautoms, 
išdėstė Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas; paga
liau

TEBŪNIE NUTARTA šios 
rezoliucijos kopijas pasiųsti:

Kanados ministerių pirmi
ninkui W. L. MacKenzie King, 
Anglijos ministerių pirm. Mr. 
Attlee ir užsienio reikalu mi- 
nisteriui Ernest Bevin, J. V. 
prezidentui Harry S. Truma- 
nui, Valstybės sekretoriui 
Gen. G. Marshall, Žmogaus 
Teisių Organizacijai prie Jun
gtinių Tautų, pirm. Eleanor 
Rooseveltienei ir kitų valsty
bių atsakomingiems valdinin
kams, radio stotims ir anglų 
ir lietuvių spaudai.

Bendras Toronto Lietuvių
Draugijų Komitetas.

—J. A. Stankus, pirm. 
J. Novogrodskas, sekr.

P-ia Liutkus priklauso Chi
cagos Lietuvių Draugijai. Gy
vendama Chicagoje ji sėkmin
gai vertėsi bizniu. —A. D.

Fennville, Mich.
Mire Stanislovas Anuczaus- 

kas, kuris seniau gyveno 
Chicagoje.
Pereitą penktadienį, vasario 

21 d., vietos ligoninėj po trum
pos ligos mirė Stanislovas Anu- 
czauskas, kuris buvo 74 metų 
amžiaus.

V elionis buvo palaidotas 
Fennville kapinėse sausio 24 d.

Maždaug prieš 17 metų ve
lionis Anuczauskas gyveno Chi
cagoje (pietinėje miesto daly
je). Jis priklausė įvairioms 
draugijoms ir buvo plačiai ži
nomas tarp lietuvių. Išsikėlęs 
kitur gyventi, jis su Chicaga 
ryšių nenutraukė, — sekė Chi
cagos gyvenimą, skaitydamas 
“Naujienas”.

Kiek žinoma, velionis Anu
czauskas į šį kraštą buvo at
vykęs prieš 50 metų.

Velionis paliko žmoną Elea- 
norą, sūnų Stanley, dukterį Lu
cille ir marčią Laurą. —N.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Meksika laukia pre
zidento Trumano
MEKSIKA, sostinė, vas. 24 d. 

Meksikos valdžia ir visuomenė 
laukia prezidento Trumano, 
kuris rengiasi čia būti kovo 3 
dieną.

Visi ruošiasi iškilmingai pri
imti J. Valstybių prezidentą. 
Daugelis mekskiečių tikisi, 
kad prezidento kelionė bus su 
rišta su J. Valstybių planuoja
ma ekonomine parama meksi
kiečiams.

Daugelis pageidautų, kad 
prezidentas padėtų išnaikinti 
dabar plintančią gyvulių ligų 
epidemiją.

—Graikų parlamento komisi
ja nutarė duoti amnestiją vi
siems partizanams, kurie mes 
ginklus iki kovo 15 dienos.

—Indijos musulmonų vadas 
Jinnah ir toliau reikalauja ne
priklausomo Pakistano, jis ne
nori sudaryti vienos Indijos 
valstybės.

■—Argentinos valdžia Angli
joj nusipirko 40 didelių lėk
tuvų.

FLOWERS
INCOME TAKSUS 

PILDO

J. P. VARKALA
Vai e—---

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ. 

k Tel. Virginia 2114

ZELVIS&SON ’
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 | •

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

GEHL
I STOKERS

EVEN healthful heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4f82)

EXTRA! EXTRA!]
Permainytas vardas ir I 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. KALSTEI# ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

M

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642 EAST 71st STREET

JOS. F. BUDRIU
------ INC. ------

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Sudriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —KETVIRTA D., VASARIO 27, 1947



(NLiWJSlHOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada 
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakyme- kainai
'hlcagoįe- -paštu
Metams __ $8.00
°usei metų _______ ___ _  4.00:
Trims mėnesiams ______ ._  2.00
Dviem mėnesiams ________ 1.50
Vienam mėnesiui ........... ...  75

’hicagoj per išsiuntinėtojus;
Viena kopija 4c
Savaitei _______________ 18c
Mėnesiui __ _______ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams  $6.00 
Pusei metų ___________  3.25
Trims mėnesiams ------  1.75
Dviem mėnesiams  1.25 

mėnesiui__._ 75’
Ufcieniwwer

Metams  $8.00
Pusei metų1 .........    4,00
Trims mėnesiams ... .....— 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illi Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

č.'——--------------- -------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

Ministerių Pavaduotojai Nesusitarė
Londone šešias savaites sėdėjos keturių užsienio rei

kalų ministerių pavaduotojai, kuriems buvo pavesta pa
ruošti Austrijos ir Vokietijos taikos sutarčių projektus 
Maskvos konferencijai. Jie turėjo savo d&rbų pabaigti 
vasario 25 d.

Savo darbą jie pabaigė, bet atliko labai mažai. Dėl 
Vokietijos jie nesusitarė net procedūros klausimais. Kilo 
klausimas, kiek teisių turės 18 mažųjų valstybių, svars
tant Vokietijos taikos sutartį. Vieni ministerių pavaduo
tojai siūlė duoti joms daugiau teisių-, kiti — mažiau; Rur 
sijos atstovai, kaip paprastai, stojo už teisių susiaurini
mą mažomsioms tautoms. Ginčijosi, ginčijosi ir nieko ne
nutarė. Pats taikos sutarties turinys paliko visai nepa
liestas.

Austrijos klausimas yra mažesnis, bet Keturių Di
džiųjų atstovai negalėjo ir čia susitarti; Diskusijos už
kliuvo už dviejų punktų: ar duoti Jugoslavijai 1,000' ket
virtainių mylių Karintijos žemės, kurių* reikalauja dik
tatorius Tito; ir kurias Austrijos pramones laikyti 
kiečių turtu.” Maskvos įgaliotinis remia Jugoslavijos dik
tatoriaus pretenzijas, o kitos trys valstybės priešinasi. 
Vokiečių turto klausimu sovietų atstovas sako, kad visos 
įmonės Austrijoje, kurias buvo įgiję naciai; sudaro “ka
ro grobį,” kuris privalo tekti pergalėtojams, (t. y. ru
sams). Amerikiečiai, anglai ir francūzai su tuo nesutin
ka,, nurodydami, kad šitokia interpretacija atneštų Aus
trijai bankrotą.

Užsienio reikalų ministerių pavaduoto jai šitų punk
tų neišsprendė. Jie negalėjo susitarti dargi dėl protoko
lo, kuriame būtų pažymėta, kas yra visų keturių įgalio
tinių priimta, o kas ne.

Maskvos konferencija todėl, susirinkusi kovo 10: d., 
turės beveik viską pradėti svarstyti iš naujo. Jeigu mi~ 
nisterių pavaduotojai dirbo pusantro mėnesio, tai kiek 
laiko, sugaiš patys užsienio reikalų ministerial?

Chicagoje Demokratai Dar Stiprūs
Antradienio rinkimuose Chicagoje dėmokratų parti

ja. gavo dvigubai daugiau balsų, negu republikonai; Į mie
ste tarybą demokratai jau pravedė 23 aldermanus ir„ gal 
būt, laimės, dar 3, kai bus patikrinti balsai. O republiko- 
nų< aldermanų kol kas išrinkta tiktai 6: Aštuoniolikoje 
(ar daugiau) ward?ų įvyks perbalsavimai balandžio 1 d.„ 
kai bus renkamas meras-.

Nėra abejonės, kad demokratai turės miesto tarybo- 
je absoliučią daugumą.

Tarp kandidatų į. merus — demokrato Kennelly ir 
republikono Root — bus smarkios grumtynės, bet neat
rodo, kad republikonas gali laimėti. Senąjį merą, Kelly, 
jisai būtų gal sumušęs; bet naujasis demokratui kandida
tas, Martin H. Kennelly, yra populiarus.

tiitoje svyruoja, mėgindami ei
ti tuo pačiu laiku ir su sovietų 
Rusija, ir su vakarinėmis demo
kratijomis. Jie bijo, kad ateity
je, kai Vokietija atsigaus, ji ga
li vėl francūzus užpulti. Kas 
juos tada apgins?

Bet baimė yra prastas pata
rėjus*.

Jeigu francūzai daugiau pasi
tikėtu savim, jie galėtų suvieny
ti aplink save visas Europos 
tautas į vakarus nuo Rusijos. 
Nė viena jų nenori sovietų “glo
bos.” Jos mielai dėtųsi su Fran- 
cūzijav

Francūzai galėtų susikalbėti 
ir su demokratiniais sluoksniais 
Vokietijoje. Juk anaiptol ne visi 
vokiečiai yra agresoriai. Milita- 
rizmas, kuris du kartu užtrau
kė baisių nelaimę ant Vokieti
jos, yra diskredituotas.

Pačiai Vokietijai dabar grę- 
sia bolševikiško jungo pavojus. 
Ji mielai sektų paskui francū
zus, jei tik francūzai tvirtai nu
sistatytų kovoti už demokrati
nių principų įgyvendinimą Eu- 
ropoję.

Francūzija turi dabar gerą 
progą atsistoti laisvės trokštan
čių Europos tautų priešakyje, 
užtikrindama sau geresnę ir 
saugesnę ateitį, negu sąjungoje 
su ta arba kita galinga valsty
be. Bet ji turi parodyti daugiau 
drąsos ir iniciatyvos užsienio 
politikoje, o ne manievruoti 
tarp rytų ir vakarų.

NORI KONTROLIUOTI 
ČEKŲ SPAUDĄ

Sovietų* ambasadorius Čeko
slovakijoje, V. A. Zorin, įteikė 
notą užsienio reikalų ministe- 
riui Masąrykuų protestuodamas 
prieš “anti-rusiškų” žinių dėji
mą katalikų savaitraštyje “Ob- 
zory,” kuris eina Pragoję. Sa
vaitraščio redaktorius Dr. Ivo 
Duchacek yra Čekoslovakijos 
seimo užsienio reikalų komite
to pirmininkus.

Sovietų valdžia supyko, kam 
“Obzory” padavė ištrauką iš vo
kiečių raštų, nepridedamas savo 
komentarų. Tose ištraukose ne- 
palhnkiai kalbama apie rusus.

Redaktorius sako,*-kad jokių 
komentarų nereikėjo ir dėti, 
nes kiekvienas skaitytojas žino, 
kas yra vokiečiai, ir moka pa
daryti savo išvadas. Bet Maskva 
nori, kad laikraščiai Čekoslova
kijoje būtų redaguojami pagal 
bolševikiškas taisykles,—ir am
basadorius rašo notą užsienio 
ministerilū! Tai Maurus kišima
sis į Čekoslovakijos vidaus rei
kalus.

Įdomių ką Jan Masarykas 
jam atsakys.

SAUSI SKIEPAI
Jums teko girdėti apie Magi

not liniją, kurios pagalba pram 
cūzai tikėjosi* apsiginti nuo vo
kiečių; įsiveržimo. Žinote taip 
pat, kad toji linija pasirodė vi?- 
sai bevertė. Įrengti toje linijoje

“Laisvė” Lenkijoje
įsitvirtinimai nepajėgė sulaiky
ti priešo. Tačiau, vis dėlto nega
lima pasakyti, kad sakytos lini-

PASIKALBĖJIMAS SU ATVYKUSIU IŠ 
ANAPUS GELEŽINES SIENOS LIETUVIU 

Rašo BRONIUS BUDGINAS
(Tęsinys)

Tie bolševikai yra tikri jude
siai, susigalvoja kokią dieną ir 
užvaro 15-20 kaimų ūkininkus 
atvežti javus, bulves, į valsčių. 
Šimtai ūkininkų tą dieną va
žiuoja į miestelį su javais, bul
vėmis. Prieš miestą apspinta 
miesčioniukai (komjaunuoliai). 
Jie vežimus apkaišo raudonom 
popierinėm vėliavukėm. Į pir
muosius vežimus įsilipa iš mies
to atėję su armonikom vaiki
nai ir grajidami liepia ūkinin
kui važiuoti į valsčių. Tas visas 
paradas yra vadinamas “Rau
donoji gurguolė.”

Mieste ūkininkų vežimai su 
vėliavukėm ir muzikantai yra 
fotografuojami, filmuojami. O 
paskui tas viskas yra aprašyta 
“Tarybų Lietuvoje” (komunis
tų svarbiausias Lietuvoje lėk 
ūžiamas laikraštis)*, kad Lietu
vos šimtai, ūkininkų atiduoda 
valdžiai duoklę (dėl aiškumo 
prideda fotografiją) ir atrodo, 
kad* ūkininkai džiaugdamiesi tai 
daro, įrodydami savo “meil^” 
Stalinui ir komunistų partijai, 
o iš tikrųjų ūkininkai veža pa
skutinį duonos kąsnį ir dar per 
tas komunistų durnystes, turi 
dar vargti visą dieną* ir naktį 
gulėti ant vežimo lauke, kol su
laukia eilės priduoti rekvizici
jas. Matai, brolau, kokie dyvai 
dedasi prie Tarybų liaudies val
džios Lietuvoje.

Praėjusiais metais (1945) 
tūkstančiai rusų iš Rusijos at
važiavo traukiniais ir pėsti at
eidavo ubagauti grūdų, duonos. 
Būdavo jie apsikabinėję viso
kiom tarbelėm, o jas prisiuba* 
gavę iš liėtuvių ūkininkų grįž
davo į Rusiją, šiemet tokių 
ubagų yra mažiau, nes ir mūsų 
žmonės mažai beturi duonos, to
dėl nebeduoda atėjimams.

Lietuvos komunistų valdžia 
išveža iš Lietuvos ne tik žmo
nes, bet ir daiktus. 1946 m. pa
vasarį niekam nežinant už ką 
paėmė Joniškėlio kleboną, išve
žė kažkur į kalėjimą^ taip nie-

galba būtų galima pašalinti 
drėgmę bei sulaikyti vandens 
besisunkimą. Po ilgų bandymų 
Haguenauer įmonei pasisekė su
rasti naujos rūšies pastą, kuri 
sulaiko vandenį ir apsaugoja 
patalpą nuo drėgmės.

Toji nauja medžiaga tapo pa
vadinta Aquella. Ji yra balta, 
kaip miltai. Kai tie Aquella mil
tai sumaišomi su vandeniu, tai 
pasidaro savotiška maleva, ku
ri, užtepus ant sienos ar cemen
tinio paviršiaus, uždaro ir ma
žiausias skylutes. Tokiu būdu 
per sudžiūvusį Aquella sluoksnį 
nė lašelis vandens negali prasi
veržti.

Kai vokiečiai įsiveržė . Pran
cūziją, tai Rene Haguenauer

kas ir iki šiai dienai nežino, 
kur jis dingo. Jo gi daiktus, bal
dus “istribiteliai” (komunistų 
policija specialiai liaudies prie
šams naikinti, šios policijos už
davinys yra naikinti ir partiza
nus) sudėjo į sunkvežimius ir 
išvežė į Rusiją. Labai daug kam 
atima ‘daiktus bei baldus ir iš
veža į Rusiją. Važiuodamas į 
Maskvą mačiau pakelėse prie 
geležinkelių stočių suverstas: 
spintų, stalų, kėdžių; sofų di
džiules krūvas. Dalis jų jau su
laužyti, o kiti genda nuo lietaus 
ir purvui Veža viską į Rusiją, 
net geležies laužą iš karo meto 
laukuose užsilikusį.

Aš pačiam sakau; kad nėra 
jokios gaspadorystės pas tuos 
komunistus. Dėl tos blogos gas
padorystės žmonės nieko netu
ri, tad ir valdžia negauna.

Ūkininkai žiemą yra varomi 
malkų kirsti. Prikirsdavom di
džiausias galybes malkų kurui 
ir statybai. Bet ūkininkams ko
munistai sako, kai pristatysite 
rekviziciją, sumokėsit mokes
čius, tada jums parduosim miš
ko. Girdi, liaudies priešai ne
gaus nei dantims išsikrapštyti 
medžio gabalėlio. Sukirstas 
malkas yra varomi ūkininkai 
vežti prie lenpiūvių ir ant gele
žinkelio stočių. Iškirsti ir išvež
ti malkoms nustato normą,'ku
ri yra labai didelė. Su miškų 
darbais ūkininkai turi visą žie
mą vargti ir už visą tą darbą 
valdžia ūkininkams neapmoka.

Savo reikalams kirsdavomės 
krųmus ir tais virbais šildyda- 
vom kambarius ir valgyti išsi
vydavome. O sukirstas malkas 
išveža į Rusiją.

Ale, broliukas, kad pats žino
tum, kaip “istribiteliai” ir liau
dies valdžios žmonės (komunis
tai pareigūnai) yra žūlikai ir 
melagiai, tai sunku ir apsakyti.

Buvau girdėjęs, kad JAV že
mė ir visas turtas yra neliečia
mi ir rekvizicijų nereikia duo
ti. Pasiklausiau pas valsčiaus 
viršaitį, bet šis atsakė, kad nie
kam jokio skirtumo nedaroma. 
Visi turi būti ištikimi ir paklus
nus komunistų partijos nusta
tytiems reikalavimams. Bijoda
mas patekti į kalėjimą, daviau 
dalį rekvizicijos ir sumokėjau 
6,000 rublių. Negana to, visą 
laiką mane užkabinėjo, kad esu 
liaudies priešas. Buvo net arcš- 
tavę, kad pasakyčiau ar neži
nau apie kokius tai man visai 
nepažįstamus partizanus.

(Pagaliau netekęs kantrybės 
nuvažiavau pas patį- komisarą 
Gedvilą. Vargais negalais‘prisi
mušiau pas tą didelį poną. Jis 
mane pasodino, atsinešė “Tary
bų Lietuvą” ir dar kažkokią, 
knygą, parodė man įstatymą, 
kad JAV piliečių žemė neatima
ma, rekvizicijų ir mokesčių ne
reikia mokėti. Komisaras Ged-

Ų-AV1UL leicuuuuj

Kapitelio trobesys Washingtone, kuris tapo ap
dengtas šešių colių gilumo sniego.

Lenkijos valdžia, žada paleisti iš kalėjimų 25,000 po
litinių kalinių, pasiremdama seimo išleistu įstatymu-. Ki
ti 20,000 kalinių gaus, bausmės sumažinimą.

Dauguma tų kalinių buvo suimtų einant Lenkijoje 
rinkimų kampanijai. Sūkišdama į kalėjimą dešimtis tūk
stančių* savo priešų, Bieruto-Gomulkos valdžia “laimėjo 
rinkimus.” O dabar ji dalį jų paleidžia.. Tai “demokrati

jos įrengimas niekam jokios 
naudbs neatnešė. Naudą atne
šė didėlę, nors ir netiesiogiu bū
du.

Reader’s Digest žurnalas per
eitų metų sausio mėnesį plato
kai aprašė vieną nepaprastai 
svarbų išradimą, kuris buvo pa
darytas ryšyje su Maginot lini

ja” pagal Maskvos receptą.
Lenkai patiria ją ant savo kailio. Rusijos diktatoriai 

ir jų pakalikai Lenkijoje yra labai žiopli, jeigu jie įsivaiz
duoja, kad šitas patyrimas padarys lenkus bolševizmo 
draugais. . \
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AUKOJA LIETUVOS 
IŠLAISVINIMUI

Detroit (Mieli.) bendras lie
tuviu draugijų komitetas atsiun
tė Amerikos Lietuvių Tarybai 
$1,600, kurie buvo sukelti Lie
tuvos nepriklausomybės pami
nėjimo proga. Prakalbas šitam 
tikslui detroitiečiai rengė vasa
rio 9 d.

Gražiai parėmė Lietuvos iš
laisvinimo* reikalą Winnipeg’©, 
palyginti nedidelės kolonijos 
Kanadoje, lietuviai. P. Liauke- 
vičiaus pasidarbavimu tenai bu
vo sukelta $234.95.

BAIMĖ PARALIŽIUOJA 
FRANC ŪŽI JĄ

) .......f....■■■„I.—

Francūzai savo užsienio^ polb-

Dalykas tokis, kad tą liniją 
vedant buvo susidurta su įvai
kiais keblumais, kuriuos būtinai 
.reikėjo nugalėti. Vienas didžiau
sių keblumų buvo apsaugojimas 
rūsių nuo vandens ir drėgmės.

Maginot linijos įsitvirtinimai 
buvo iškasti giliai žemėje. Ten 
buvo įrengti specialūs kamba
riai, keliai ir takeliai. Iš dalies 
tai buvo savotiškas požeminis
miestas. .

Ir štai statybos pradžioje te
ko susidurti, su. nepaprastai keb
lia problemą: . per požemines 
sienas sunkėsi vanduo ir patal
pos visada buvo drėgnos. Aišku, 
kad tai skaudžiai atsiliepė į ka
rių sveikatą. Tokiose sąlygose 
labai lengvai plinta kvėpavimo 
organų ir kitokios ligos. Reikė
jo surasti priemones, kurių pa

bandė savo dirbtuvę išgelbėti ir 
perkelti ją kitur. Tačiau vokie
čių aviacija sunaikino ir dirb
tuvę ir vežamas mašinas. Pats 
Haguenauer ištrūko ir atvyko į 
Ameriką, kur. jis stengėsi savo 
išradimą šioje šalyje panaudoti. 
Tačiau ilgą laiką niekas į jo pa
siūlomą nekreipė dėmesio, kol 
pagaliau buvo paskelbtos lyg. ir 
savotiškos varžybos dėl geriau
sios nuo vandens apsaugojimo 
medžiagos. Iš 30 įvairios rūšies 
preparatų tik Aquella buvo pri
pažinta kaipo geriausia medžia
ga, kuri apsaugoja sienas ir rū
sius nuo vandens ir drėgmės.

Bandymus darė ir New Yor- 
ko inžinieriai. Vandentiekio sto
tyse jie užtepė Aquella pasta 
plyšius sienose, į kurias nuolat 
atsimuša vandens bangos. Pas
ta sukietėjo ir sudžiūvo tiesiog 
į akmenį ir nepraleido nė vieno 
vandens lašo.

Pagaliau po visų bandymų ir 
tyrinėjimų Aquella pasirodė 
rinkoje, šiandien ją gali pirkti 
kiekvienas namų savininkas, 
kuriam rūpi savo namo skiepą 
apsaugoti nuo vandens arba 
drėgmės. Jokio patyrimo nerei
kia, kad būtų galima ją vartoti, 
— tatai gali padaryti kiekvie
nas.

vila man dar pridūrė, jei aš no
rįs galįs duoti rekviziciją, jie 
priimsią. ši rekvizicija būsianti 
priimama, kaip dovana Sovietų 
Sąjungai. Bet jei nenoriu galiu 
neduoti ir už tai negręsia nei 
kalėjimas nei Sibiras. Dar pa
klausiau, ar tas įstatymas ir 
Biržų apskrityje veikia. Gavau 
atsakymą, kad tas įstatymas tai
komas visai Lietuvai. Ramia 
širdim vykau į namus. Nu važia* 
vau pas Biržų Apskr. Vykdo
mąjį komitetą ir paaiškinau 
apie tą įstatymą, reikalaudamas 
grąžinti žemę ir nereikalauti re
kvizicijos. Bet tie ponai iš ko
miteto nusijuokė iš manęs ir 
griežtai atkirto, kad tokio įsta
tymo jie nepažįsta ir jo nėra 
turėję, o tokiems, kurie nori iš
sisukinėti nuo rekvizicijos jie 
turi pakankamai vietos patal
pinti.

Nieko nepešęs nutariau para
šyti skundą. Negalėdamas pats 
parašyti paprašiau vieno iš vals
čiaus raštininkų, kad man pa
rašytų skundą už mano žemės 
ir javų atėmimą. Bet raštinin
kas man draugiškai patarė to
kio skundo nerašyti. Nes tokio 
skundo parašymas parodytų, 
kad esu liaudies priešas ir ne 
tik, kad žemę atgal neatgausiu,

bet galiu būti įkištas į kalėji
mą arba išvežtas į Sibirą. Tas 
raštininkas sakė, kad ir jis pa- 
kliūsiąs už rašymą. Jau buvę 
atsitikimų, kad už vien prieš 
pašnekėjimą dėl esamos netvar
kos buvo žmonės paimti ir iš
vežti.

Norėdamas greičiau išvažiuo
ti į Ameriką atsižadėjau visko, 
kad kaip nors greičiau išspru
kus iš to pragaro. Ir esu šian
dien laimingas, kad tai man pa
vyko.
3. Mus pasiekia žinios, kad Lie

tuvoje labai aktyviai veikia 
partizanai prieš okupantus.

Ar tai tiesa?
O, brolau, kad pats žinotum 

tų miškinių (taip ūkininkai va
dina partizanus) tai pilni miš
kai. Ir dėkavojam Dievui, kad 
jų yra, jie mus apgina nuo “is
tribitelių” ir nuo savųjų išdavi
kų. Visi jauni vyrai subėgo į 
miškus ir dar dabar bėga. Visi 
mes juos labai mylime ir visaip 
jiems padedame, nors už tai 
gręsia net mirties bausmė. Bet 
niekas į tai nežiūri.

Juk tai mūsų vaikau broliai, 
kaimynai ar šiaip pažįstami 
bėgdami nuo išvežimo į Sibirą 
ar įkišimo į kalėjimą pasirinko 
miškinio gyvenimą. Miškiniai 
(partizanai) labiausia nekenčia 
“istribitelių.” Jau daug “istribi
telių” yra nudėję miškiniai. Bet 
jei “istribiteliams” pasiseka nu
šauti miškinį, tai tada jo lavo
ną atveža į miestą ir padeda 
gatvėje, kol jis pradeda pūti. 
1946 metų vasarą “istribiteliai” 
nušovė 16 miškinių per susirė
mimą prie Joniškėlio. Kiek tada 
žuvo “istribitelių^” negaliu pa
sakyti, nes jie niekam nesako, 
kiek jų nušauna. O jų nušauna 
labai daug. Tada visų 16-os la
vonus atvežė į miestelį; Viepus 
pakabino ant tvoros už galvų,' 
kitus lavonus paguldė prie Jo
niškėlio kooperatyvo durų, prie 
pienines, ir turgaus aikštėje. 
Lavonai buvo saugojami “istri
bitelių,” kad jų niekas nepaim
tų. Žmonėms einant ar važiuo
jant pro šalį “istribiteliai” lavo
nus mušė botagais. Tai darė to*1 
dėl, kad žmones įbaimintų. Bet 
jie tokiu būdu neįbaugina, o at
virkščiai, vyrai pamatę, kaip 
yra niekinami pažįstami lavo
nai, tuoj meta viską ir eina į 
mišką atkeršyti tiems “istribi
teliams.”

“Istribiteliai” dažnai nušauna 
žmones visai be reikalo. Pama
to per laukus einantį žmogų, 
tuoj ir šauna į jį. Vien mūsų 
apylinkėje nemažai nušovė “is
tribiteliai” visai nemiškinių. 
žmonių. Miškiniai yra labai ge
rai apsiginklavę ir labai gudrūs.

1946 m. rudenį netoli nuo 
mano ūkio keliu važiavo keli 
“istribiteliai.” Jie pamatė pa
miškėje per kelią einančius du 
miškinius. Tuoj “istribiteliai” į 
juos šovė. Miškiniai sukrito, 
kaip peršauti, ant žemės. “Istri-* 
biteliai” važiavo tų lavonų pa
imti. Kai tik “istribiteliai” pri

artėjo tuoj miškiniai į juos pa
leido iš automatų šūvius. Vie
ną “istribitelių” vietoje nudėjo, 
o kiti du išsigandę numetė gin
klus. Miškiniai pasiėmė ginklus, 
su buožėmis apdaužę, liepė juos 
vežikui pusgyvius būtinai nu
vežti ir atiduoti valsčiaus vir
šaičiui (komunistui), kad pasi
žiūrėtų, kas ištiks tuos, kurie 
bereikalingai šaudo į vaikščio
jančius žmones.
Prie miškinių yra prisidėjusių 

daug rusų kareivių.
Vieni “istribiteliai” nieko ne

gali padaryti miškiniams, todėl 
jie pagelbai samdosi iš kariuo
menės grįžusius rusus kareivius. 
Kareiviams už dalyvavimą me
džioklėse moka po 25 červon
cus.
\ Vienas toks pasamdytas ka
reivis neteko rankos nuo miški
nių granatos. Jis man papasa
kojo, kad jis dalyvavęs Stalin
grado kautynėse, Berlyno užė
mime ir sveikas išlikęs. O dabar 
sako, neturėdamas iš ko gyven
ti, kaip “durakas” pasilokami- 
jau 25 červoncų ir netekau ran
kos. Berankis sako, jei valdžia 
būtų gera, nebūtų tokių miški
nių ir mums veteranams nereik
tų taip vargti. Jei turėčiau svei
ką ranką prisidėčiau ir aš prie 
miškinių.
4. Ar pas Lietuvos žmones yra 

dar viltis susilaukti geresnių 
laikų?

Visi laukia pasikeitimų. Lau
kia karo. Laukia anglų ir ame
rikiečių. Kartą kažkas į mūsų 
kaimą atvežė laikraštį, kuriame 
buvo J.A.V. prez. Trumano pa
veikslas ir aprašymas, kad A- 
merika su Anglija kariavo dėl 
didelių ir mažų tautų laisvės. 
Kad Amerika tol nepasirašys 
taikos sutarties, kol nebus išva
duotos visos tautos iš diktato
rių. Tas laikraštis ėjo iš rankų 
į rankas, kol visai suplyšo. Visi 
mano, kad bus karas su rusais 
ir jo laukia. Jei nebus pasikei
timų, tai geriau mirti, negu to
kioje priespaudoje gyventi.

Miškiniai sako, kad jie lau
kia; kol amerikiečiai su anglais 
susitvarkys ir tada jie (partiza
nai) gaus paramos kartu su 
lenkais, latviais, estais, ukrai
niečiais ir rusais sukils karui 
prasidėjus.

Nors nedaug rašo “Tarybų 
Lietuva” apie užsienio politiką, 
bet mes žinojom, kad JAV, An
glija ir Rusija nesusitarė Lon
done, Paryžiuje ir New Yorke 
per konferencijas. Niekas da
bar nemislina, kad Maskvoje 
susitartų dėl taikos; Mes žinojo
me, kad dėl Lietuvos daug dir
ba pabėgę lietuviai ir Ameri
kos lietuviai, todėl Lietuvoje 
dar žmonės nėra nustoję vilties 
sulaukti geresnių laikų.

(Bus daugiau)

—Etnos vulkanas pradėjot ver
sti lavą, ugniagesiai saugo ap
linkinius Italijos kaimelius, kad 
nekiltų gaisrų.

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8-,- ILL. —KEtVIRTAD;, VASAEIO--27,-1947



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ABAKANOVICH, Anielė, ir jos 
vaikai Pi’anas ir Stasė, kil. iš Kra
kių vai., Kėdainių ap., gyv. Easton, 
Pa.

ADOMAITIENĖ-Vaitkytė, Elena, 
našlė Kazio Adomaičio, kilusio iš 
Šiluvos vai., Raseinių ap., ir jos 
vaikai.

ADOMAITIS, Antanas ir Pranas, 
gyv. Čikagoje, ir Leonas ir Paulius, 
gyv. Waterbury, kilę iš Šiluvos vai. 
Raseinių aps.

ADOMAITIS, Kazys ir Vincas, iš 
Šiluvos vai., Raseinių ap., gyv. Či
kagoje

ADOMAITIS, Petras, iš Sintautų 
vai., Šakių ap.

ADOMAITYTĖ, Petronėlė, iš Ši
luvos vai., Raseinių aps., gyv. Bal- 
timorėje *

ADOMAVIČIUS, Albinas, iš Vil
kaviškio ap.

AMBRAZIEJUS, Elzbieta ir Ve
ronika, iš Marijampolės apskr., vie
na jų ištekėjusi už Dambrausko, 
gyv. Čikagoje

ANDRIULIS (Endriulis), sūnūs 
Povilo, gimę ir augę Amerikoje, 
gyv. Čikagoje, jų tėvas buvo kilęs 
iš Binėnų km., Pašvintinio vai., 
Šiaulių ap.

BALTRUSH (Baltrušaitis), iš 
Griškabūdžio vai., šakių ap., rodos 
buvo fotografu Čikagoje, o vėliau 
turėjo medelyną (nursery).

BARKAUSKAS, Juozas, iš Vil
kaviškio ap., turėjo tabako ūkį.

BERNOTIENĖ-Jakubauskaitė, E- 
lena, gyv. Brookline, Mass.

BIELEVIČIUTĖS, Elzbieta ir Ie
va, iš Marijampolęs ap.

BOREIŠA, Stasys, kil. iš Rau
dondvario vai., Kauno ap., gyv. 
Bostone ar New Yorke

BRAY-Metaitė, Emilija, iš Vilka
viškio, žmona dantų gydytojo Čika
goje

BUKAUSKAS, Kazimieras, iš 
Merkinės vai., Trakų ap., Vilniaus 
rėdybos

BUSH-Varankaitė, Andzia, nuo 
Pajavonio, Vilkaviškio ap., turėjo 
bene vaistų .prekybą, rodos Čika
goje

EKSPERTAI PILDO PAJAMŲ
TAKSUS

Savo ofise 736 West 35th Street 
Jūsų namuose susitarus.

ŽEMOS KAINOS
Eifler and Angelico

Tel. DREXEL 0472 CHE. 5580

ČERNIAUSKIENĖ-Vaiduotaitė, A- 
nastazija, gyv. Čikagoje

DAMBRAUSKIENĖ-Ambraziejutė, 
ir jos sesuo Elzbieta ar Veronika, 
iš Marijampolės apskr., gyv. Čika
goje

DAMSKIENe, Monika-Elzbieta
DUOMUNT (?) Skorupskaitė, Ju

zė, sesuo Kazio, gyv. Čikagoje
ENDRIULIS (Andriulis), sūnūs 

Povilo, gimę ir augę Amerikoje, 
gyv. Čikagoje, jų tėvas buvo kilęs 
iš Binėnų km., Pašvintinio valse., 
Šiaulių ap.

GALINIS, Juozas, iš Valkininkų 
vai., Trakų ap.

GAVELIENĖ-Pietariutė, Veroni
ka, gyv. Baltimorėje,

GELGUT-šečkiutė, Magdalena, ir 
Kęstutis bei Vytautas Gelgutai

GENEVIČIUS, Jonas, iš Valki
ninkų vai., Trakų ap.

GILIENĖ-Riestytė, Marijona, iš 
Vilkaviškio ap., gyv.- Wilkes-Barre, 
Pa.

GRICIUNAS, Jonas ir Juozas, ki
lę iš Šaukėnų vai.

GRIEŽE (Griger) Jonas J., iš Vil- 
kininkų vai., Trakų ap.

GUOKAS, Bronius ir Jonas, gimę 
Amerikoje, gyv. Philadelphijoje; 
tėvai kilę iš Panevėžio ap.

HADLOCK-Metaitė, Berta, iš Vil
kaviškio, turi viešbutį Milwaukee

JANKAUSKAS, Juozas, sūnus 
Adomo ir Petronėlės šeštokaitės 
Jankauskų

JASINSKAS, Romualdas ir Vy
tautas, iš Tverų vai., Telšių apskr., 
atvykę Amerikon 1936-38 m.

JATSKUS-Riestytė, Viktorija, iš 
Vilkaviškio ap., gyv. Wilkes-Barre, 
Pa.

JUODKAITĖ, Antanina, ištekėju
si, iš Mažeikių ap., gyv. Bostone

JURGELEVIČIŪTĖ, Viktorija A., 
iš Valkininkų vai., Trakų ap., gyv. 
Boston, Mass.

KANAITĖ, Marija, ištekėjusios 
pavardė nežinoma

KANAS, Vilhelmas, iš Vaiguvos 
vai., Šiaulių ap., gyv. Brooklyne

KARANAUSKIENĖ, teta Želvio
KAUŠPĖDAS, Jonas, iš Andrio 

niškio vai., ir jo sūnūs
KAVALIŪNAITĖ, Ona, ištekėju

sios .pavardė nežinoma, iš Pasrriodų 
km., Andrioniškio vai.

KIDOLIUS, Jonas, Marijampolės 
vai., gyv. Brooklyne

KIVELIS,. Jeronimas, sūnus Jono, 
kilęs iš Mariampolės vai.

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI

1241 N. Ashland Avė.' Šaukt BRUnswick 7209
ARTI MILWAUKEE AVENUEV ______ _________ ______ j
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' “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJPILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS i 

< 
ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) < 
IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU 
PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. j

<
OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. j

šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. ’
<

1.739 SO. HALSTED STREET !
Tel. CANAL 8500 i

I

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

KLIMAITIENĖ, Petrė, našlė Ju
liaus Klimaičio, kilusi iš šakių ap., 
gyv. Brooklyn, N. Y., ir sūnus Ju
lius Klimaitis

KLIMAITIS, Antanas, sūnus An
tano, jau mirusio, kilusio iš Verpi- 
kų km., Griškabūdžio vai., Šakių 
ap., gyv. Scranton, Pa.

KULIKAUSKAS, Jonas, iš Alvito 
vai., Vilkaviškio ap.

KUTKA, Edvardas, gyv. Čikago
je, 2321 W. 39th PI., buvęs Ameri
kos karys Europoje

LITVINAS, Andrius, ir Litvinas, 
Mykolas, kilę iš Kauno ap., gyv. Či
kagoje

LUKOŠEVIČIUS, Jonas, iš Valki
ninkų vai., Trakų ap.

LUŽECKIS, Izidorius ir Juozas, 
ir Lužeckytės, Ona ir Rozalija, iš 
Eržvilkio vai., Tauragės ap.

MAČUNSKAITĖ, Elena, ir jos se
suo ir brolis, iš Žiežmarių vai., Tra
kų ap., gyv. Čikagoje

MAROZIENĖ-Raštutytė, Marcijo- 
na, gyv. Čikagoje

METAITĖ-Hadlock, Berta, turi 
viešbutį Milwaukee, ir Metaitė-Bray 
Emilija, dantų gydytojo žmona Či
kagoje, kilusi iš Vilkaviškio

MIŠKINIS, Tadas, iš Marcinko
nių vai.

MORKUNAITĖ, Ona, iš Kaišiado
rių, Trakų ap., gyv. Čikagoje

NORKUS, Jonas ir Steponas, iš 
Darbėnų Kretingos ap., gyv. Čika
goje

NORKUS, Zigmonas, iš Sedos 
vai., Mažeikių ap., gyv. Brooklyne

PETKUS, Kazys, iš Šilalės vai., 
Tauragės ap., gyv. Čikagoje

PIEČAITIS, Jonas (Johann), iš 
Šakių ap., gyv. Wilkes-Barre, Pa.

PIETARIS, Vincas, ir Pietariutė, 
Ieva

PIKELIENĖ, Valerija, sesuo Vin
cento Budrio ,

PUIKIS (Puikytės), trys dukte
rys Petro ir Kazimieros Puikių, ki
lusių iš Kauno apsk., gyv. Čikago
je ar New Yorke

RADTKE, George, iš Seredžiaus, 
Kauno ap., gyv. rodos New Yorke

REMEIKA, Jonas
REPŠYTĖ, Veronika, ištekėjusios 

pavardė nežinoma, iš Užpalių vai., 
Utenos ap.

RIMKAITĖ, Petronėlė, iš Plungės 
vai., Telšių ap.

ROGERS-Zabukaitė, Mary, iš Ro
kiškio m.

RUSIENĖ-Jakubauskaitė, Pelime- 
na

SADAUSKAS, Justinas, iš Obelių 
vai., Rokiškio ap., gyv. netoli Čika
gos

SINKARTIENĖ-Jocaitė, Julė, gyv. 
Čikagoje

SKAUR AD YTĖ ( Skauradžiutė), 
Augustė, iš Naumiesčio vai., šakių 
ap., ištekėjusi

SKAURADŽIUS, Gustavas ir Juo
zas, iš Naumiesčio vai., šakių ap.

SKERIENė (Skeras) Vaslaitytė, 
Agota, gyv. Čikagoje

SKORUPSKAITĖ, Juzė, sesuo 
Kazio, ištekėjusi rodos už Duonut 
(?), gyv. Čikagoje

STAŠKEVIČIUS, Adolfas ir Stas
kevičiūtė, Masė, iš Miežiškių km., 
Panevėžio ap., gyv. New Yorke

STEPANAUSKAS, Jonas' ir Ka
zimieras, iš Bartininkų vai., Vilka
viškio ap., turi laidojimo biurą (un
dertakers)

ŠLAPAKAUSKAS, Kazys
ŠLUŠINCKIS, Pranas, iš Eržvil

ko vai., Tauragės ap.
ŠUMILO, Antanas, iš Kauno, gyv.

New Yorke ar Čikagoje
TAMOŠAITIS, Jonas iš Eržvilko 

vai., Tauragės ap.
TAMOŠIUS Tamošiai), giminai

čiai Jocų
TRINKA, Viktoras, iš Žagarės 

m., Šiaulių aps., ir Vincento Trin
kos šeimos nariai

UKSAS, Antanas, iš Tauragės ap., 
gyv. Čikagoje

UŽKARAITYTĖ, Ona, gimusi A- 
merįkoje, Lietuvoje gyveno Rasei
nių ap.

VAIDUOTIENĖ—Litvinaitė, Ona, 
iš Kauno ap., gyv. Čikagoje

VAITKUS, Petras, sūnus Vaitie- 
kienės-Geštautaitės, gyv. Brooklyne^ 
ar Pittsburghe, ar Philadelphijoje

VARANKAITĖ, Marija, ištekėju
si antru kart, iš Liubavo vai.

VENSKUS, Jonas, iš Platelių v., 
Kretingos ap.

VILUTIS, Antanas, Jonas ir Juo
zas, iš Linkmenų vai., Švenčionių 
ap., byv. rodos Brooklyne ar netoli

VORUŠILA, Bronislovas, iš Ge- 
gužinės-Leonuvkos vienk., Žąslių 
vai., gyv. Bostone ar netoli

ZINKEVIČIUS, Jonas, iš Batakių 
vai., Tauragės ap.

ZORSKA, Vladas, iš Marijampo
lės vai.

ŽALYS (ar Žaulys), Petras, iš 
Mosėdžio vai., Kretingos ap.

ŽARSKUS, Antanas, ieško gimi
nių ir pažįstamų, kilusių iš Andrio
niškio vai.

ŽAULYS (ar Žalys), Petras iš 
Mosėdžio vai., Kretingos ap.

ŽEMAITIS, Vincas, iš Jovaravo 
vai., Marijampolės ap., gyv. Čika
goje

ŽIBURKIENĖ-Litvinaitė, iš Kau
no ap., gyv. Čikagoje

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
LAIŠKĄ GAVO S. RAKAUSKAS, 6400 MARYLAND AVENUE, 

CHICAGO, ILL. RAŠO P. MOSGERIENĖ Iš VOKIETIJOS

Gerb. p. Rakauskai!
širdingai dėkojame’ už Tam

sių laiškutį; niekad netikėjo
me, kad gausime jį per. tokį 
trumpą laiką.

Mums šiandien išaušo džiaug
sminga diena. Gavome iš Tam
stų laiškutį ir iš Muncheno pa
šaukimą išvažiuoti į amerikie
čių, lagerius. Lagerius turi duk
tė pasiekti šio menesio 17 die
ną, bet iš ten kada išvažiuos, 
dar nežinia. Aš betgi manau, 
kad labai greitu laiku.

šiaip pas mus naujesnio nie-1. 
ko, visa tas pat, kaip ir anks
čiau. O dabar noriu pranešti, 
kad Tamstų srųstus dolerius 
per karius negrąžino. Niekuo
met mes netikėjom, kad jie ga
li būti tokie nesąžiningi. Iš 
vieno gavome bent laišką, bet 
vis tiek ne jis atnešė, o kitas 
visai nepažįstamas. Jis daugiau 
taip akių ir neparodė. V-as ir
gi buvo> toks pat paukštelis, dar 
aršesnis, ba nieko negrąžino, nė 
laiško, nė dolerių. Labai nema
lonu, kad iš lietuvių tarpo pa
sitaiko savimeilių . žmonių, o 
ypač toks žmogus, kuriuo mes 
pasitikėjom. Mes galvojome, 
kad jis tikrai grąžins, bet da

bar tokie laikai, kad niekuo ne
gali — pasitikėti — nė lietu
viu, nė kitataučiu.

Gerbiami pp. Rakauskai, ma
lonėkite į laiškus nieko nedė
ti. Laišką, atsiųstą per UNRRA, 
gavome tvarkingai su pašto 
ženkliukais ,ir dviemis vokais 
bei Tamstų užrašytu adresu.

Dabar tvarkausi. Tiesiog su
mišimas dėl tokios staigmenos, 
nes tik turime vieną savaitę 
laiko susitvarkyti.-

Šiuo baigų, šimtą kartų dė- 
; ko jame už gerą Tamstos širdį, 
o mes pasiliekam beskaitą Tam
stų laišką. Esame visi sveiki, 
ko ir Tamstoms linkime.

Sudie, laukiame nekantriai 
Tamstų laiškučio. Su pagarba, 
P. Mosgerienč.

Naktį į trečiadienį kaimynas 
patelefonavo policijai, kad James 
Barry, 37 metų, 120 E. Gar
field blvd., demokratų partijos 
precinkto kapitonas, savo na
muose šaudo.

Atvyko į Barry namus poli
cija. Barry atidarė duris ir pra
dėjo šaudyti į policininkus, šie 
atsakė šūviais taipgi ir nušo
vė Barry.

12000

*Mu« Earning* Paid an Saving*

vded & vuce

Thomson and Taylor Division of the Warfield Company 
536 West 22nd Street—Chicago 15, Illinois—Phone Canal 4000

Išbandę ją... Jūs Pamėgsi t e ją 
Šiandien <tai Gero Skonio Kavos šaunus pirkinys 
... Jūsų Nepriklausomoje Maisto Krautuvėje ar
ba Grosernėje, Klauskite

T & T COFFEE - .
Aklinai supakuota dėžėse; arba 
stiklo bonkose su užsukamu /
viršeliu (Naminiam konserva
vimui sakytai Sterling Glass •
kompanijos stiklo bonkai tinka 
bet kuris standartinis Mason
viršelis). Pakuojama ir p-opie- . <
riniuose pakliūtose.

Per 80 metų su viršum ši kava šviesiai 
iškepinama ir tinkamai sumaišoma, kad 
užtikrintų glaubstomą ir malonių šau
nios Kavos Kokvbę. . .

T&T
COFFEE

WATCH SAVINGS GROW!

$5 mo. $900 $1200$600

Yrs. 

$300

&0 mo. 90006000

10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000 FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You’ll Need Money For the Down Payment—

Many. ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

3236 SOUTH HALSTED ST
TEL. CALUMET 4118

Ą. L D. ». NAKL&l___
Phone CANAL 8122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone RĖPublic 7868
Ofiso TeL VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. 1. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tei. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town dtaie BąnK mug. 

2400 WEST MADISON S1RLE1 
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS
GYDYTOJAS 1K

IR AKINIUS PRl'l'AlKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. SlRlKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. L VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO £
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IB C4UKUKGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
,, vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKLAKAI

DIL PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLUCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. iv sekm. uždaryta 
Ofiso TeL: PROSPECT 3838
Res. TeL: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
K1RSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio . vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą. .

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

..................................... n'liiri... in i ii ii-it i r-n- ---n' ■ ii...... ......... .

Daktarai Žilvinai
GYDYTOJAS DR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, DPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak, 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
vaisus ir Akinių Dirbtuvė 

3491 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ ' 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 59, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14tb St, Cicero 50r, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
' . VALANDA

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir1 kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
5-iNWJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., VASARIO 27, 1947
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Kennelly Gavo Daug 
Daugiau Balsų, 
Negu Root

18 Wardu Dar 
Neišrinko 
Aldermanų

EIGHT NEW WARDS 
OF UNITED NATIONS 
INCLUDE RICH BUT 
PRIMITIVE REGIONS

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St

Praėjusį antradienį, vasario 
25-tą, buvo - nominuojami kan
didatai Į Chicagos merą, Į mie
sto klerką ir i miesto iždinin
ką.

Demokratų kandidatas Į me
rą yra Martin H. Kennelly. Re- 
publikonų kandidatas i mėro 
ofisą — Russell W. Rooit. Jie 
ir buvo nominuoti.

Bet nominacijose už Kennelly 
paduota 479,940 balsų, o už Root 
paduota — balsų 240.845. Reiš
kia, už Kennelly paduota du 
kartu tiek balsų, kiek už Root.

Nominacijos nėra rinkimas, 
bet jos rodo Kennelly popule- 
rumą.

13-toj Wardoj Bus 
Nauji Aldermanų 
Balsavimai

Aldermanų rinkimuose Chica- 
goje veikia tas Įstatymas: iš
rinktu skaitosi tas kandidatas, 
kuris gavo pilną daugumą vi
sų paduotų wardoje balsų.

Mieste yra 50 wardu. 32-se 
Wardose buvo išrinkti alderftia- 
nai. O 18-koje wardu nė vie
nas kandidatas negavo reikia
mos visų paduotų jų wardose 
balsų daugumos. Taigi šitose 
wardose eis perbalsavimai ba
landžio 1 dieną.

Jų tarpe yra 
wardos — tai 
Brighton Parkas 
Parkas.

2-1-o j 
18 gat. 
rinktas 
kratas.

Beje, 
22-roj, 
styvieji
sakė, laimėję demokratai kan
didatai. Vėlesnis betgi praneši
mas Įspėja, kad jų: išrinkimas 
esąs dar abejotinas.

Neskaitant šitų triji^ wardu, 
aldermanų pagal partijas iš
rinktų yra 23 demokratai ir 6 
republikonai. Galutinį pasidali
nimą aldermanų pagal partijas 
parodys tik perbalsavimas. ba
landžio 1 dieną.

11, 12 ir 13 
Bridgeportas, 
ir Marquette

kurion Įeinawardoje, 
kolonija, aldermanų iš- 
Joseph F. Ropa, demo-

trijose wardose, būtent 
30-toj ir 43-cioj, ank- 
trečiadienio pranešimai

13-toje wardoje, kuri apima 
Marquette Parką, aldermanų 
rinkimuose buvo 'net penkioli
ka kandidatų. Jų tarpe kandi
datūrą statė trys, lietuviai 
Al. G. Kumskis, adv. Menkas 
ir adv. Peters. Al. Kumskis, de
mokratų kandidatas, statė kan
didatūrą nepriklausomai nuo 
demokratų organizacijos. Jis 
gavo 2,291 balsą; adv. Peters 
(republikonas) surinko 2,864 
balsus, o adv. Menkas 129 bal
sus.

Daugiausia balsų wardoje ga
vo McDermott, būtent 10,740; 
antras po jo, Egan, surinko 6,- 
249 balsus. Kadangi nė vienas 
kandidatas negavo pilnos pa
duotų wardoje balsų: daugumos, 
tai McDermotto ir Egano kan
didatūra eis perbalsavimui 
landžio 1 dieną.

staty-

ba-

Po Balsavimų
12 Wardoje

9 Wardoje Išrinktas 
Aldermanų 
Republikonas

Roselande, 9 wardoje,
ta kandidatūra dviejų asmenų. 
Vienas jų buvo dabartinis al- 
dermanas Du Bois (republiko
nas), o kitas demokratų remia
mas Beck Du Bois surinko 14,- 
960 balsų ir tapo išrinktas; 
Beck gavo. 11,772 balsus.

Giants and pygmies, stone
age natives, big game, dia
monds, 
eight 
which 
status 
system

These areas were German 
colonies before World Wai* I, 
and since that time, were under 
League of Nations mandates, 
notes the Natinal Geographic 
Society.

The United Nations trustee
ships are administered by the 
same powers which held the 
mandates. In ■ Africa, Tangany
ika remains under British au
thority, Ruanda Urundi under 
the Belgians, and Togoland and 
the Cameroons are divided in
to French and British sections. 
In the Pacific, Australia con
tinues to rule North East New 
Guinea and adjacent islands, 
and New Zealand administers 
its old mandate of Western Sa
moa.

big game, 
and spices highlight 
scattered territories 

began 1947 with new 
under the trusteeship 
of the United Nations.

Nature is Showy
Largest of the 

tions’ wards is 
stretching from 
Ocean deep into 
Africa. A third

Dvylikta warda Chicagoje ap
ima Brighton Parką, kur gy
vena skaitlinga lietuvių koloni
ja.

Praėjusį antradienį, vasario 
25itą, ir čia buvo nemažai su
judimo ir Įtempimo ryšium su 
aldermanų rinkimais.

Kandidatūrą i aldermanus 
12-toj wardoje statė šie asme
nys: Bryan Hartnett, 3516 So. 
Washtenaw ave.; Edmund Ku
charski, 4242 So. Francisco 
ave.; Frank J. Wrobel, 3915 
So. Kedzie ave.; Gust F. Ga- 
limski, lietuvis,. 4410 So. Cali
fornia ave.; Benny Mikutis, lie
tuvis, 4407 So. Artesian ave.: 
Michael J. Rogers, 3939 South 
Talmaxi ave., lietuvis, ir Bruno 
E. Petkus, 4346 So. California 
ave., taipgi lietuvis.

Kandidatai gavo balsų: Hart
nett 8,828, Kucharski — 6,670, 
Wrobel — 2,562, Galimski — 
1,071, Mikutis — 568, Rogers 

>— 458, Petkus — 333 balsus.
Viso balsų buvo paduota už 

aldermanus wardoje 20,490. Ka
dangi nė vienas kandidatas ne
gavo reikiamos pilnos paduotų 
balsų daugumos, tai du daugiau
sia balsų gavę, būtent Hartnett 
ir Kucharski, statys savo kan
didatūrą perbalsavimui balan
džio 1 dieną. Tą dieną bus ren
kamas Chicagos meras, miesto 
klerkas ir miesto iždininkas.

Praėjusio antradienio rinki
mas aldermanų teikia politikos 
veikėjams pamoką, kad vien 
pinigais kandidatas nebus iš
rinktas. Išrinkimui reikia orga
nizacijos paramos. Kita pamo
ka tokia: kur daugiau yra kan
didatų, ten veikiausia turės bū
ti laikomas perbalsavimas.

Beje, paduotos aukščiau skait
linės yra neoficialios. Jos gau
tos iš 12 wardos demokratų or
ganizacijų patalpų.

Taksų Kolektoriaus 
Ofiso Įspėjimas

Išvengkite paskutinės minu
tės skubos, išpildydami taksų 
blankas kaip galima ankščiau. 
Jeigu jums reikia pagalbos, tai 
gausite ją, nelaukdami ilgose 
eilėse.

Tokį Įspėjimą taksų mokėto- 
daro taksų kolektoriaus 
D. Campbell ofisas 
srity.

jams 
Nigel 
cagos

Chi-

Indaitiho 26 
Juodosios Cukraus 
Rinkos Operuotojus

Indaityta 26 asmenys kain 
operuoto j ai • juodosios cukraus 
rinkos. Indaitmentas sako, kad 
operuoto jai nelegaliomis prie
monėmis yra perleidę per savo 
rankas 5,000,000 svarų cukraus. 
Dar jie rengėsi išleisti kitus 
nenkis milionus svarų, bet val
džios agentai jų darbą sulai
kė.

Tarp kaltinamųjų minimas 
tūlas Lewis Pierce, praeity tar
navęs Kainų Administracijos 
ofisui Chicago j e. Jisai įtaria
mas tuo, kad pavogęs iš Kainų 
Administracijos sandėlio racio- 
navimo stempų.

Valstybės advokatas Woll pa
rinkęs 
visame 

patalpas

United Na- 
Tanganyika, 
the Indian 
east-central 

larger than
Texas, it has a population of 
between five and six million 
people.

Its mountains tower nearly 
20,000 feet, and the “bottom 
drops out” to form part of 
Africa’s Great Rift Valley, of 
ancient volcanic creation. Re
sources include tin, diamonds, 
gold, and silver, as well as fer
tile cotton and coffee lands, and 
forests of mahogany and ebony. 
Elephants, giraffes, buffaldes, 
lions, ostriches, and antelopes 
have made this region a happy 
hunting ground for big-game 
sportsmen.

Next door, Belgian-adminis
tered Ruanda Urundi is only 
about one-eighteenth the size 
of Tanganyika. This landlocked 
highland area, however, holds 
nearly four million inhabitants, 
including pygmies who fight 
with small poisoned arrows, 
and the high-jumping, 
clad Watussi, Africa’s 
people.

“C” Crops Lead
Across the continent,

and slave-trade

Transportaeija
VISI GEROS RŪŠIES KARAI 

1946 M. IKI 1934 M.
10 DIENŲ IŠBANDYMAS 

Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia ' 
DAUGELIS TURt PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAiRus, Radijus. šildyTUvus, 
DEFROSTERIUS, ETC.

BUICK Super 4 dr. sedan 
STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedar. 
FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
FORD Super Le Luxe 4 ejoot sedan 
FORD Super D''-Llixe 2 door sedan 
STUDE. Rrg. Comm. 4 dr. sedan 
STUDE. Champion 4 door sedan 

DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette 
Ford super dė luxe 5 pass, clhb coupe 
Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
NASH 4 Dr. MODEL “600”

42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
CHEV. 5 Pass. Club Coupe 
NASH Ambas. "6” 4 door Sedan 
CHEVROLET Station Wagon 
CADILLAC model "61” Sedanette 

DE SOTO custom 4 door Sedan 
OLDS 4 DR. MODEL “70”. 
CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
Chevrolet de luxe 5 pass. 61ub coupe 
Dodge custom 4 or. sed.: fluid drive 
Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive 
OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 
Cadillac mod. 62 4 dr. Bed., black 
PLYM. spec, če L 5 pass, club coupe 
Chrysler New Yorker custom sedan, 
PONTIAC 4 door cust. torpedo
PONTIAC stream torpedo sedannett< 
FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
MERCURY 4 Dr. Sedan 
PLYMOUTH 4 door “46 motor 
BUICK- Super 4 door Sedan 
FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
BT7TCK SPEC. 4 DR. SEDAN 
BUICK 5 Pass. Club Coupe

39 FORD BUSINESS COUPE 
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
'39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
”39 DODGE 4 Dr. Custom Sedan
39 OLD9MOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe
39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
•39 nnnGF 2 DR. luxury LINER 
”38 CHEVROLET 4 Di-. De Luxe
•<« PACKARD 4 DOOR

”37 CHEV. 4 Dr. De LuXO Sedan 
’37 GUICK Convert. Spec. Coupe 
•37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
’37 STUDE. "6” CYL. 4 DR. SEDAN 
■37 .BUICK 4 DR. SEDAN
•37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
•37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 
■37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
•37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN 
”37 r>nr>GE 4 door sedan 
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan 
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN 
•36 DODGE 4 DOOR SEDAN
•36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
•36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
•36 FORD DE LUXE COUPE

OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
ford 4 dr. Trunk sedan 
Olr'emobile 2 door trunk sedan 
CHEV. 4 Dr. De' Luxe 
DODGE 4 Dr. Sedan 
PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU 
CTT-PV. 1 TON PANEL 
INTERNATIONAL’ 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS. 
VIRŠ 20 METŲ MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St. 

HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo.
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

toga- 
tallest

along

reiškė, kad juodosios 
operuoto j ai darbavosi 
krašte, bet vyriausias 
turėjo Chicago j e.

pa- 
fir-

(spėjo Pinigų 
Mainymo Įstaigas

Vakario 18 dieną buvo 
vogtas tūlas kiekis čekių
mos 5-Point Fruit Mart, Ham
mond, Indiana. Keturi tokie če
kiai jau buvo išmainyti Chica
go j e. Policija įspėjo pinigų mai
nymo įstaigas apsisaugoti šitų 
falšyvų čekių.
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AUTOS—TRUCKS—WANTED

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobili arba traka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

mitive, luxury-loving chief
tains.

But there are even wilder 
trusteeship states. In the in
terior of North-East New Gui
nea —- called Kaiser Wilhelm’s 
Land before it fell to Austra
lian authority — the headhunt
er and the cannibal are still 
to be reckoned with. The big 
Pacific island has been called 
the last stronghold oft the stone 
age, with its bushy-haired, tat
tooed natives, its tree dwellers, 
and its fighters with sitone 
clubs among the more advanced 
bow and-arrow champions.

Fortunes in gold, shipped by 
air, have come out of the North- 
East Territory. Petroleum and 
other wealth . is indicated. 
Plantations of rubber, coffee, 
and similar itropical products 
were thriving before the Japan
ese occupation in 1942.

Unlike the Australian trustee
ship, which besides the New 
Guinea mainland includes neigh
boring islands in the Bismarck 
and Solomon groups, New Zea
land’s former mandate of West
ern Samoa was not a battle
ground. Western Samoa is re
latively small, a handful of vol
canic islands of .the south-cent
ral Pacific group whose eastern 
portion is held by the United 
States. It had a population of

the old gold 
coast of west Africa, the Bri
tish and French trusteeships 
over Togoland cover a tropical 
region of hot and humid low
land, rising into wild interior 
hills.

Two-thirds of the total land 
area of about 35,000 square 
miles, as well as most of the 
million or so people, comes un 
der French jurisdiction. In both 
sections, tropical crops grow 
luxuriantly, led by the four 
“C’s” — cocoa, cotton, coffee, 
and coconuts.

A little farther east, where 
the continent ends its big bulge, 
lies the much larger country 
of the Cameroons, Africa’s 
other double entry in trustee
ships. As in Togoland, France 
holds the major portion, five- 
sixths of the land, and two- 
thirds of ithe people.
Named for Shrimps

The word Cameroons is’ from 
camaroes, Portugese for the 
shrimps found along the coast. 
The German colony was Kame
run, the French, Cameroun. Be
yond the settled districts, with 
their rubber, banana, spice, and 
coconut plantations, the “land 
of the shrimps” is roamed by’about 65,000 in 1944, mostly 
wild beasts, and inhabited by Polynesians who lead a simple 

‘tribes under the rule of pri-ilife of tropical abundance.

DŽENITORKOM

FOR
GRAY IRON 
FOUNDRY

LAYEROUT MEN
SMULKUS IR 

ORNAMENTŲ DARBAS 
54 Valandų darbo 

savaitė. 
PUSANTRO MOKESČIO 

VIRŠ 40 VALANDŲ

priedui už aukščiau 
minėtus darbus.

VIERLING STEEL 
WORKS

345 W. 23rd St.

REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

* * Riveters,
* Assemblers,
* Shipping Room 

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

♦

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MbftESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportaeija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK
I_______. .

RD
REIKIA

Furniture Finishers 
and Cabinet Makers

Nuolatinis darbas. Pirkiniams nuo
laida. Ligoje pašalpa. Dykai ap
drauda ir ligoninė. Apmokamos 
atostogos. Pelnu pasidalinimas.

Goldblatt Bros. Ine.
3716 S. IRON ST.

(Matykite Mr. Seward)

REIKIA DEŠRŲ DIRBĖJŲ IR 
BONERS.

Alga mokama pagal gabumus. 
Box No. 2961. 1739 S. Halsted St.

REIKIA KANDILABRU DIRBĖ- 
JO. Puiki proga dirbti senoje išvys
tytoje įrengimų pramonėje, šviesi 
jauki dirbtuvė, arti north side. Tu
ri būti patyręs meistras, galintis 
išleisti .puikiausi darbą.

MOHAWK 4258.

REIKIA
DŽENITORIŲ
OFISŲ TROBESYS

Naktinis darbas S47.84 į savaitę 
iš pradžios.

44 valandų darbo savaitė.
PASTOVUS DARBAS.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Apdrauda, geros darbo sąlygos.

- ROOM 833
400 W. MADISON

REIKALINGAS SARGAS 
PASTOVUS DARBAS 

SNOW WHITE LAUNDRY 
1230 So. Pulaski.

REIK A T TNG A S SALDAINIŲ 
RANKOMIS DIRBĖJAS IR 

PAGELBININKAS 
Su A-l patyrimu.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas a.nskritus metus.

4345 W. HARRISON.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

ATIDA NAMU SAVININKAMS 
Kas turite renduoti taverną su 3 
ar 4 kambariais ir vonia tarpe 31 
ir 35th St. ir Halsted.

Pašaukite MONROE 0957.

Uždirbsite 72%c. Į valandą 
iš pat pradžios

77%c. Į valandą po 3 mėnesių
82M»c. j valandą po 6 mėnesių

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT O*FFICE 
FOR WOMEN

STREET FLOOR
309 W. Washington

REIKIA

SPRING CUSHION 
ASSEMBLERS

Taipgi reikia
Siuva’^ii'u Mašinų 

OPERUOTO JŲ 
PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00
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ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.
šmotų darbas kai išmoksit
metus pastovus darbas

Liberalus
Apskritus

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį. 

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportaeija.

ATSIŠAUKITE: ■
1208 W. Cermak Road

REIKIA
RANKOMIS SIUVĖJŲ

PATYRUSIU ARBA MOKINIŲ 
NUOLATINIS DARBAS.

Geras mokestis iš pat pradžios.
5 dienų darbo savaitė. Puikios dar- 
mo sąlygos. Apmokamos atostogos 
ir legab'ški šventadieniai.
B. KUPPENHĖIMER
& COMPANY, INC.

415 So. Franklin St.
(arti Van Buren St.) 

Arti visokia transportaeija.

REIKIA
Riešutų Atrinkėjų 
Senesnių Moterų
Turi turėti geras akis.

42 valandų darbo savaitė. 
MODERNIŠKA DIRBTUVĖ

Fannie May Candy Co.
1137 W. Jackson.

REIKIA

VALYTI OFISUS NAKTIMIS.

Trumpos darbo valandos.
GERAS MOKESTIS

Apdrauda; apmokamos atostogos; 
puikios darbo sąlygos.

ROOM 833
400 W. MADISON

NORWALK TRUCK LINE 
501 West 18 th St. 

PART TIME TYPIST 
5 naktis į savaitę. 

Matykite Mr. La Mere arba šaukite 
MONROE 8888.

REIKALINGA MERGINA ARBA 
moteris bendram namų ruošos dar
bui. Tik savas skalbimas; 2% die
nos j savaitę arba 5 pusdienius. Ge
ras atlyginimas. Mažas 5 kambarių 
apartmentas Pašaukite prieš 11 ry
to HYDE PARK 7145.

MUMS REIKIA 
SALAD GIRLS

Patyrimas gerai, bet nėra būtinas
Dali laiko darbas tarpe 6—9 vakaro.
Geras mokestis. Nuolatinis darbas.
OTTO’S RESTAURANT, 7212 Wash
ington Blvd. Forest Park, Ill. (Har
lem and Washington)

HELP WANTED—FEMALE 
pąrbininĮ^ų Reikia 

• ‘

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

ih Town

Starting Rate'83c
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas.

GERAS MOKESTIS
Geros »darbo valandos ir nuolatinis 

darbas. Atsiliepti šiandien!
CHICAGO SPRING PRODUCTS 

COMPANY
2201 So. Halsted St.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
prie counterio, geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbini^

SOLICITOR
Taupaus, ambitingo-os lietuvio-ame- 
rikieČio vyro arba moters reikia. 
Naujų sąskaitų skyriuje darbas. 
Dirbti lietuvių apylinkėse. Libera
lus komisas plus bonus.

First Mutual Savings 
Association

9 W. WASHINGTON ST. 
ROOM 450.

TRY-ON MAKER
Kraštus apsiuvinėti rankomis. Ran
koves sustriguoti rankomis ir pa
mušalus siūti. Vyrų geros rūšies 
kautai.

Globe Tailoring Co.
208 W. MONROE ST.

furniture-fixture“for-sale 
Rakandai ir Įtaisai^ Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
Kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs- 

i tymas, kad automobilius būtinai 
kia apdrausti. Pašaukite mus, o 

es Tamstai patarnausime visuose 
ikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VlKginia 1662 

arba REPublic 10255

MARQUETTE PARKE
4 flatų, kaip nauja, bungalow sto

gas, karštu vandeniu šildoma, sto- 
keris, 1 blokas nuo Marquette Park 
Kaina $23,700.

Brighton Park biznio namas, mū
rinis, moderniškas, štoras, 2—6 
kambariai. Kaina $20,000.

Z. S. MICKEVIČE
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS 
NAMAS

5 apartmentai. Kaina $10,000. 
Morgan St. arti 34th.

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. YARds 4329.

3 FLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Ggras pirkinys,. 2 lotai naujas 

bungalow
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

11746 LA FAYETTE. 5 kambarių 
medinė cottage. Lotas 32 pėdų. Kar
štu vandeniu šildymas; stokeris. 
Gegužid 1 galima užimti. Kaina $6,- 
500. J A. Williams, WENtworth 
6590.

BUČERNĖ. GROSERNė IR NA
MAS pardavimui. 2438 W. 45th PI., 
Tel. LAFayette 5499.




